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Polsko-czeskie porozumienie gospodarcze|Dodatkowy transport mąkio r- ,d|a pO|skj
WASZYNGTON (API).
Departament rolnictwa podał dziś do wia

domości, że Polska otrzyma dodatkowo 
12.000 ton mąki ze Stanów Zjednoczonych, 

Hawaje
49 stanem USA

NOWY JORK (PAP).
Izba Reprezentantów uchwaliła w ponie

działek ustawę, na mocy której wyspy ha
wajskie stały się 49 stanem USA. Pro
jekt ustawy ma być jeszcze zatwierdzony 
przez senat.

Turcja
zwiększa flotę handlową

WASZYNGTON (API). 1
Rząd turecki zamierza zakupić z demobilu 

amerykańskiego 10 statków pasażerskich i 
handlowych. Transakcja miała być dokonana 
częściowo za gotówkę, częściowo na długo
terminowy kredyt.

przekracza granice zwykłych układów handlowych
Delegacja Rządu R. P. w drodze do Pragi

PRAGA (PAP).
Zgodnie z komunikatem, ogłoszonym w 

marcu br. podczas pobytu przedstawicieli 
rządu czechosłowackiego w Warszawie, 
podjęte zostały w dniu 15 kwietnia w Pradze 
na szerokiej podstawie rokowania gospodar
cze, prowadzone po stronie czechosłowac
kiej przez ministra handlu zagranicznego 
Ripkę i jego zastępców: dyr. Loebla i dyr. 
Jandę, a po stronie polskiej przez ministra 
przemysłu i handlu Hilarego Minca i przez 
dra Rosę. Rokowania te, prowadzone w 
niezwykle serdecznej atmosferze, zakoń
czone zostały w dniu 30 czerwca br. na ze
braniu obu delegacyj.

Nowe czechosłowacko-polskie porozumie
nie gospodarcze przekracza swym zasięgiem 
granice normalnych układów handlowych. 
Porozumienie zmierza, przy pełnym utrzy
maniu zasady samodzielności dwóch naro
dowych organizmów gospodarczych, do 
ustanowienia między nimi zasady jak naj
dalej idącej współpracy. Zasadniczym ak
tem, który będzie podpisany, jest konwencja 
„o zapewnieniu polsko-czechosłowackiej 
■współpracy gospodarczej*4. Konwencja okre
śla cele współpracy, wymieniając w szcze
gólności maksymalne wzmożenie między 
dwoma krajami ‘wzajemnej wymiany dóbr 
i świadczeń, maksymalne wykorzystanie 
jednego kraju jako terenu tranzytowego dla 
drugiego kraju oraz zapewnienie trwałej 
współpracy między poszczególnymi działa
mi i gałęziami polskiego i czechosłowackiego 
życia gospodarczego. Do konwencji dołą
czono 14 specjalnych układów, które unor
mować mają poszczególne działy współ
pracy.

Komunikat, zawierający treść konwencji 
zasadniczej, jak i poszczególnych układów, 
ogłoszony będzie w najbliższych dniach. 
Podpisanie układów nastąpi w obecności 
prezesa Rady Ministrów Rzeczypospolitej 
Polskiej Józefa Cyrankiewicza oraz innych 
członków Rządu Polskiego, którzy w tym 
celu przybędą do Pragi.

Delegacja Rządu R. P. 
prem. Cyrankiewiczem na czele 

udaje się do Pragi 
WARSZAWA (P. R.).
Jak donosiliśmy, dziś wyjedzie pociągiem spe-

z

cjalnym do Pragi, delegacja rządu Rzeczypospo
litej Polskiej z prezesem Rady Ministrów Cyran
kiewiczem na czele. W delegacji biorą udział: 
minister spraw zagranicznych Modzelewski, mini
ster komunikacji Rabanowski, minister oświaty 
Skrzeszewski, minister rolnictwa i reform rolnych 
Dąb-Kocioł, minister pracy i opieki społecznej 
Rusinek, minister skarbu Dąbrowski, oraz mini
ster pełnomocny Grosz. Do Pragi wyjechał po
przednio minister przemysłu i handiu Hilary 
Minc.

Delegacja uda się do Pragi z rewizytą oficjalną, 
oraz celem dokonania wymiany dokumentów ra
tyfikacyjnych układu o przyjaźni i wzajemnej po
mocy pomiędzy Polską a Czechosłowacją podpi
sanego w Warszawie w dniu 10 marca 1947 r. 
W Pradze podpisane zostaną układ kulturalny 
oraz szereg układów gospodarczych.

utknęła na martwym punkcie
nie wyklucza pomocy USA 
wyklucza dyktando gospodarcze

LONDYN (obsł. wł.).
Wczorajsze popołudniowe zebranie — o któ

rym brak dotąd bliższych informacji — miało 
być rozstrzygające. W poniedziałek wieczorem 
minister Bevin przedłożył projekt planu odbu
dowy, który by miał być wspólnie realizowany 
przez narody europejskie. Ministra Bevina po
parł min. Bidault, jednakże projekt został odrzu
cony przez min. Mółotowa.

PARYŻ (PAP).
Projekt Bevina przewiduje utworzenie komisji 

głównej, której zadaniem byłoby opracowanie 
programu odbudowy Europy na okres najbliż
szych 4 lat. W skład komisji głównej mają 
wejść przedstawiciele Związku Radzieckiego, 
Francji-i Wielkiej Brytanii oraz 4 innych państw.

Naczelnym zadaniem komisji głównej byłoby 
zbadanie, w jakim stopniu można przyspieszyć

Ostry kurs de Gasperi‘ego przeciw opozycji
Policja rewiduje, aresztuje i bije

RZYM (PAP).
Rząd de Gasperj w dalszym ciągu wprowadza 

ograniczenia praw obywatelskich i walczy z opo
zycją. Minister spraw wewnętrznych, na podsta
wie ustawy faszystowskiej z roku 1925, zniesio
nej przez rząd Bonomiego w roku 1944, wydał 
rozkaz aresztowania osób, u których znalezione 
zostaną druki znieważające rząd i szefa rządu. 
Wydane zostało rozporządzenie, zabraniające 
partiom politycznym korzystania z radia i insta
lowania głośników.

W wykonaniu powyższych rozporządzeń, poli
cja patrolowała w niedzielę ulice Rzymu, zry
wając ulotki i afisze opozycyjne, bijąc i aresztu
jąc wszystkioh kolportujących lub rozklejających 
druki, skierowane przeciwko rządowi. 26 czerwca

policja bezprawnie przeprowadziła rewizję w lo
kalu partii komunistycznej w jednej z dzielnic 
Rzymu, nie przedstawiwszy nakazu, upoważnia
jącego do rewizji. Skonfiskowano ulotki i afisze, 
które wyrażały niezadowolenie z działalności 
rządu de Gasperi. Według doniesień prasy w 
Rzymie aresztowano w ciągu ostatnich kilku dni 
70 osób za kolportowanie ulotek antyrządo
wych. Aresztowani zostali osadzeni w więzieniu 
„Regina Coeli".

Przedstawiciele pięciu partyj demokratycznych 
w Rzymie: komunistycznej, socjaldemokratycz
nej, republikańskiej, „partii czynu" i demokraty
cznej pracy, złożyli na ręce szefa policji zbio
rowy protest przeciwko bezprawnym poczyna
niom policji i zażądali natychmiastowego zwol
nienia aresztowanych.

Granafy i karabiny w rękach młodocianych przestępców

Organa M. 0. wykryły tajny magazyn broni
Przestępczość wśród młodzieży w niepokoją

cych rozmiarach stale wzrasta. W jednej z osta
tnich nocy organa śledcze Komendy Miasta M. 
O. aresztowały czterech młodzieńców zamiesz
kałych na terenie Poznania.

Drogą wywiadu stwierdziły organa M. O., że 
wymienieni osobnicy przechowują większą ilość 
broni oraz materiałów wybuchowych. Ostatnio 
funkcjonariusze M. O. przeprowadzili niespo
dziewaną rewizję spelunki, gdzie zostały ukryte 
wymienione przedmioty.

Przeprowadzona akcja dała nadspodziewane 
wyniki. Ukryte w różnych schowkach i zaka
markach znaleziono: większą ilość karabinów, 
pistoletów, granatów oraz amunicję. Ponadto 
znaleziono rakiety fosforowe, jakich Niemcy uży
wali do podpalania domów, nowoczesny rosyj
ski aparat projekcyjny, amerykański aparat fil
mowy „Kodak*’, maski gazowe, skrzynie z węża
mi wydechowymi, buty gumowe, skrzynie pełne 
ampułek z barwnymi proszkami itp.

Znalezione przedmioty, pochodzące prawdo
podobnie z kradzieży, zostały skonfiskowane, a 
młodociani przestępcy oddani do dyspozycji 
prokuratora.

Aresztowani rekrutują się z młodzieży nie 
przekraczającej 17 lat. Najmłodszy z zatrzyma
nych liczy lat 14.

Zachodzi podejrzenie, że przytrzymani prze
chowywali tylko zakwestionowaną broń i amu-

nicję, a właściwi sprawcy pozostają dotąd w 
ukryciu.

Nazwiska sprawców jak i dalszych szczegółów 
afery dla dobra śledztwa nie podajemy. Wdro
żone dalsze energiczne śledztwo doprowadzi nie
wątpliwie do ujęcia właściwych przestępców, 
którzy w tak wyrafinowany sposób wprzągnęli 
młodzież do niecnego procederu. (H)

odbudowę Europy przez zwiększenie produkcji 
państw europejskich i* przez zorganizowanie wy
miany towarowej między tymi krajami. Następ
nie powinna komisja zbadać, jaka pomoc jest 
potrzebna Europie z zewnątrz.

W projekcie brytyjskim zaznaczono, że spra
wy dotyczące Niemiec będą rozpatrywane za 
pośrednictwem naczelnych dowódców.

LONDYN (obsł. wł.).
Z kolei zabrał głos minister Mołotow, który 

skrytykował propozycję brytyjską. Mołotow 
Oświadczył, że badanie zasobów poszczególnych 
krajów europejskich doprowadzi z konieczności 
do mieszania się niektórych mocarstw w nie
które sprawy, innych państw. Mołotow utrzy
mywał również, że dotychczasowa współpraca 
gospodarcza pomiędzy różnymi krajami europej
skimi rozwija się w okresie powojennym zupeł
nie zadawalniająco i jego zdaniem nie należy 
jej przerywać ani krytykować. Minister Moło
tow powtórzył, że zdaniem rządu sowieckiego, 
kraje europejskie powinny przedstawić wykaz 
swoich potrzeb Ameryce i zwrócić się do rzą
du amerykańskiego o udzielenie potrzebnej 
pomocy finansowej.

MOSKWA (PAP).
Komentator Agencji Tass na marginesie kon

ferencji paryskiej pisze:
Konferencja paryska nie została zwołana w 

celu zajęcia się ogólnym planowaniem życia go
spodarczego w Europie, ale dla zbadania propo
zycji amerykańskich sformułowanych w prze
mówieniu Marshalla i ustalenia warunków, na ja
kich zostaną udzielone kredyty amerykańskie 
zainteresowanym państwom europejskim.

Gospodarcze planowanie w jakimkolwiek kra
ju i opracowanie programu gospodarczego jest 
suwerennym prawem tego państwa. Nikt nie mo
że np. dyktować-jakiemukolwiek państwu suwe
rennemu, bez pogwałcenia jego praw i intere
sów, ile zboża lub węgla dane państwo musi pro
dukować, lub jakie ilości pewnych rodzajów su
rowców, lub towarów musi eksportować lub im
portować.

Nikt nie może zabronić państwu suwerennemu 
dysponować jego zasobami naturalnymi. Narzu
cenie określonych form gospodarczych lub pro
porcji obcemu państwu oznacza interwencje w 
jego sprawy wewnętrzne, co niewątpliwie po
stawi to państwo w sytuacji nierównej zależno
ści.

NEW YORK (PAP).
Europa — zdaniem pisma „New York Times" 

— Chwili obecnej potrzebuje raczej dobrej orga-

nizacji i dobrego administrowania swymi zaso
bami a nie dolarów, gdyż reklamowany „głód 
dolara'' jest właściwie pozorny.

„Journal of Commerce" twierdzi, że naród ame
rykański przeciwny jest wszelkim czekom in 
blanco dla Europy i stoi na stanowisku, że w 
USA nie mogą sobie w chwili obecnej pozwolić 
na eksport dóbr przemysłowych i żywności na 
wielką skalę bez inflacji i zaburzeń gospodar
czych. ______________

Antyrepublikański spisek we Francji
sięgnął dalej 'niż przypuszczano

PARYŻ (API)'.
Pdlicja paryska dokonuje przesłuchań szeregu 

osób, zamieszanych w spisek przeciwko republice. 
Śledztwo zatacza coraz szersze kręgi.

Aresztowano kpt. lotnika Rogera Pręta, który 
miał zorganizować pomocnicze siły „czarnych 
maquis". Zmobilizował on dla celów spieku wielu 
swoich kolegów. W odpowiedniej chwili mieli 
oni na dany sygnał zawładnąć lotniskami, a na 
nich samolotami pościgowymi i bombowcami.

Kupiec paryski Rierre Lefevre — agent łączni
kowy przygotowywanego puczu złożył obszerne 
zeznania, dające podstawę do ujęcia szeregu in
nych spiskowców. Policja poszukuje oficera re
zerwy de Merwels, szefa kasy znanego uniwer
salnego magazynu „au printemps". Podejrzany 
od dawna o organizowanie spisku ukrywał się, 
gdy jednak stwierdzono miejsce jego pobytu, 
zniknął tajemniczo.

Komuniści węgierscy
domagają się rozwiązania parlamentu

LONDYN (obsł. wł.).
Węgierska partia komunistyczna wystosowała 

pismo do pozostałych 3 stronnictw z koalicji rzą
dowej, w którym stwierdza, że rozwiązanie Zgro
madzenia Narodowego i rozpisanie nowych wy
borów jest pilną koniecznością.

Komuniści węgierscy proponują aby stronni
ctwa weszły w porozumienie i uznały Front'Na
rządowy, oraz domagają się zwołania konferencji 
międzypartyjnej celem natychmiastowego rozwa
żenia propozycji.

Arabia Saudyjska ubiega się o pożyczkę amerykańską
Ibn Saud zamierza również i o ten kredyt zwró
cić się do Stanów Zjedn.

WASZYNGTON (API)
Oficjalny rzecznik ambasadora Arabii Saudyj

skiej w Waszyngtonie oświadczył dziś, że rząd 
jego prowadzi pertraktacje z dwoma prywatnymi 
bankami amerykańskimi w sprawie pożyczki 32 
milionów dolarów. Pożyczka ta ma być przezna
czona na konstrukcje linii kolejowej między 
Dahran-Riydah, gdzie znajdują się amerykańskie 
rafinerie naftowe. '

Rzecznik oświadczył, że Arabia Saudyjska ma 
nadzieję otrzymania jak najniższego procentu od 
wyżej wymienionej pożyczki i że rząd jegg przy
zna Amerykanom jako gwarancję prawa do czę
ści dochodów z eksploatacji naftowej, wynoszą
cej rocznie około 4 milionów dolarów, jak rów
nież prawa do części dochodów z kopalń złota. 
Arabia Saudyjska rozpatruje obecnie problem 
nawodnienia okolic pustynnych i rozwinięcia 
źródeł energii hydroelektrycznej, które wyma- I niższe cyfry, 
gają dodatkowego kredytu 70 milionów dolarów | 7 '.

Przedsiębiorcza pani Peron pragnie 
zwizytować parę królewską ^Londynie

LONDYN (PAP).
Pani Ewa Durante de Peron, małżonka prezy

denta Argentyny, przybyła w swym samolocie 
prywatnym do Londynu. Jak donosi dziennik 
,,Daily Mirror", pani Peron pragnie gorąco zło
żyć wizytę parze królewskiej w czasie swego po
bytu w Wielkiej Brytanii i zamierza w razie nie
obecności króla i jego rodziny w Londynie udać 
się swym samolotem do rezydencji królewskiej 
w Balmoral lub Sandringham.

20 dywizyj, 3800 samolotów, 404 okręty dla armii ONZ
NOWY JORK (obsł. wł.)
W Lakę Success pod Nowym Jorkiem rzeczo

znawcy wojskowi Stanów Zjednoczonych, Wiel
kiej Brytanii, Francji i Chin przedłożyli Radzie 
Bezpieczeństwa Narodów Zjednoczonych przy
bliżone dane odnośnie liczebności projektowa
nych sił zbrojnych.

Stany Zjednoczone zaproponowały, by ONZ 
miała stale do dyspozycji 20 dyw. wojska, 
3800 samolotów, 404 okręty wojenne. Fran
cja, Wielka Brytania i Chiny przedłożyły nieco

kichkolwiek danych liczbowych twierdząc, iż jest 
to sprawą przedwczesną.

1 niższe cyfry.
| Związek Radziecki odmówił przedłożenia ja-

Min. Marshall konferował
z ambasadorem W. Brytanii

Nowy Jork (obsł. wł.).
W Waszyngtonie amerykański sekretarz 

stanu Marshall odbył w poniedziałek roz
mowę z ambasadorem Wielkiej Brytanii w 
Stanach Zjednoczonych,
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Plait Marshalla i Niemcy 
i Plan odbudowy gospodarczej Europy pod 
auspicjami Stanów Zjednoczonych potrąca 
z konieczności o Niemcy. Jest to pięta achil- 
lcsowa projektu Marshalla, gdyż zagadnie
nie. które ma m eć charakter ściśle gospodar
czy przekształca się w problem polityczny. 
Wprawdzie w życiu powojennym problemy 
gospodarcze wiążą się ściśle ze sprawami 
politycznymi i na odwrót, lecz w danym wy
padku ewent. udział Niemiec w rozwiązaniu 
trudności powojennych budzić musi jak naj
większe obawy i wymagać jak najskrupu
latniejszego przemyślenia. Nie zapomnieliś
my bowiem nic z pierwszego okresw powo
jennego a Niemcy nauczyli nas bardzo wiele.

Wiemy więc, że międzynarodowy kapitał 
zaangażowany pokaźnie przed pierwszą woj
ną światową w przemyśle niemieckim nie
zwłocznie po pokoju wersalskim przyszedł 
z wydatną pomocą Niemcom w odbudowie 
ich ekonomiki narodowej, a pomoc ta wyno
siła ponad miliard marek i przewyższyła od
szkodowanie, jakie Niemcy mieli wypłacić 
zwycięskim sprzymierzeńcom. Kapitał anglo
saski inwestowany wówczas w ciężkim prze
myśle pozwolił Niemcom odbudować Zagłębie 
Ruhry i stworzyć podstawy dla potęgi hitle
rowskiej. Przy nowoczesnych środkach tech
nicznych przestawienie przemysłu' pokojo
wego na wojenny okazało się zadaniem bar
dzo łatwym.

Wiemy dalej, że potentaci przemysłu nie
mieckiego Kruppy, Tesseny i inni zaofiarowali 
Hitlerowi pomoc finansową w przeprowadze
nie jego planów opanowania świata. Przy- 
pomnijmy sobie również, że ekonomiści an
gielscy i amerykańscy uzasadniali potrzebę 
udzielania pożyczek Niemcom względami ści
śle gospodarczymi. Mówili, że Europa nie 
wróci do równowagi ekonomicznej bez udzia
łu N’emiec. które w Zagłębiu Ruhry mają 
klucz do odbudowy Europy. Lekceważone 
były wówczas ostrzeżenia Francji. Anglicy 
widzieli w stanowisku rządu francuskiego 
dążenie do hegemonii w Europie i konse
kwentnie z zaciętością niezwykłą osłabiali 
krok po kroku pozycję mocarstwową Fran
cji. Niemcy tymczasem wzraśtały w potęgę, 
która wepchn°ła wkrótce Europę w jedną z 
największych katastrof. Czyżby historia mia
ła się znowu powtórzyć?

Europą istotnie potrzebuje dziś pomocy, 
aby się odbudować i w handlu ogólnoświa
towym zająć przedwojenne miejsce. Stany 
Zjednoczone, które bez odbudowanej Europy 
zdolnej do wchłaniania nadmiaru produk
tów i kapitału amerykańskiego muszą zała
mać się ekonomicznie sugerują pomoc w 
rozmiarach istotnie wielkich.

Dla Niemców zdarza się znowu wielk? 
okazja wydostania na powierzchnię życia 
międzynarodowego i zajęcia wybitnego sta
nowiska w ekonomice europejskiej. Dlatego 
też niemiecka opinia publiczna zajęła się bar
dzo gorliwie planem Marshalla. Jak pisze 
prasa francuska rzeczoznawcy niemieccy obli
czyli już, że same Niemcy potrzebują 3 mi
liardy dolarów na odbudowę, podczas gdy 
Stany Zjednoczone pragną przeznaczyć dla 
całej Europy 5 do 6 miliardów rocznie na 
przeciąg czterech lat. Jak widzimy kieska 
Niemiec nie zmniejszyła apetytów ani zabor
czości niemieckiej.

Z trzech mocarstw zaproszonych do Pary
ża dla rozważenia planu Marshalla zastrze
żenia co do udziału Niemiec wysunęła jedy
nie Rosja Radziecka, która słusznie widzi 
w planach anglosaskich rekonstrukcji eko
nomicznej Europy, niebezpieczeństwo odbu
dowy potencjału niemieckiego bez należytej 
rękojmi bezpieczeństwa dla państw, które 
ucierpiały od agresji niemieckiej.

Jak się zdaje Stany Zjednoczone okólną 
drogą chcą odbudować Niemcy. Wydaje im 
się ta droga bardziej zręczna politycznie, 
gdyż odpowiedzialność za następstwa od
budowy Niemiec przenosi na państwa euro
pejskie, które realizować będą plany Mars
halla. Gorliwość, z jaką min. Bevin pod
chwycił projekt amerykański, dyktowana jest 
widokami doraźnej pomocy amerykańskiej, 
która wyczerpujące się dolary z pożyczki 
USA uzupełni nowymi zapasami bez zacią
gania specjalnych zobowiązań wobec Ame
ryki.

Mniej zrozumiałe jest natomiast stanowi
sko Francji, która na równi z Polską bez
pośrednio zagrożona jest przez odradzające 
się Niemcy. Ostrożność jej powinna być dyk
towana doświadczeniem z pierwszej wojny 
światowej. Jeżeli jednak rząd francuski ak
ceptuje plan amerykański i Niemcy włącza 
w ramy odbudowy dzieje się to zapewne z 
ciężkiej konieczności ratowania w pierwszym 
rzędzie, walącego się domu francuskiego.

Sejm Ustawodawczy przyjmuje budżet
w trzecim czytaniu

\VARSZAWA<P. R.).
Sejm Ustawodawczy na wczorajszym posie

dzeniu przyjął w trzecim czytaniu projekt usta
wy skarbowej wraz z projektem budżetu na rok 
1947.

Następnie Sejm przyjął w pierwszym czyta

H Gorzowie abradiiją osadnicy wojskowi
Ogólnokrajowy charakter uroczystości

W dniu wczorajszym w Gorzowie rozpoczął 
się pierwszy walny zjazd ogólnokrajowy osadni
ków wojskowych z udziałem przedstawiciela 
rządu, gen. broni Popławskiego, wiceministra rol
nictwa i reform rolnych Kowalewskiego, przewo
dniczącego Woj. R. N. w Poznaniu — Piękniew- 
skiego, wicewojewody Grelkiego, dyr. departa
mentu Ziem Odzyskanych Pietkiewicza j wielu 
innych gości bądź z Warszawy, Poznania i same
go Gorzowa.

W uroczystości wzie.lo udział około 25 tys. lu
dzi.. Zjazd rozpoczął się mszą połową z poświęce
niem sztandaru ZOW w Gorzowie i defiladę 
z przemówieniem gen. Popławskiego oraz dyr. 
departamentu Ziem Odzyskanych Pietkiewicza.

Półmilionowy repatriant 
w wieku 8 miesięcy

DZIEDZICE (API).
Punkt etapowy w Dziedzicach powitał pół

milionowego repatrianta z zachodu. Jest 
nim 8-miesięczna Halina Strzelecka, córka 
Gustawa, żołnierza spod Monte Cassino 
i Włoszki Fernando. Po odegraniu przez 
miejscową orkiestrę hymnu narodowego i 
roty dyr. P. U, R. przywitał małą Halinkę 
i wręczył jej podarunek.

Rehabilitacja Wasylewskiego 
utrzymana w mocy

ŁÓDŹ (PAP).
Sąd Najwyższy w Warszawie z siedzibą w Ło- 

dżi rozpatrywał pod przewodnictwem prezesa 
SN ob. Bzowskiego skargę kasacyjną wniesioną 
przez oskarżyciela publicznego w sprawie Sta
nisława Wasylewskiego. Jak wiadomo, Stanisław 
Wasylewski jako współpracownik wydawanej 
przez Niemców „Gazety Lwowskiej" sądzony był 
przez Sąd Okręgowy w Krakowie. goz'e został 
uniewinniony. W wyniku rozprawy Sąd Najwyż
szy odrzucił skargę kasacyjną.

Coraz więcej prywatnych zakładów 
przemysłu metalowego i elektrotechnicznego

WARSZAWA (API).
Liczba zakładów, wchodzących w skład 

Zrzeszenia Prywatnego Przemysłu Metalo
wego i Elektrotechnicznego wykazuje stały 
wzrost. Podczas gdy w pierwszym kwarta
le 1946 r. wynosiła 72 zakłady, to w IV 
kwartale 1916 r. wzrosła do 196 zakładów, 
zaś w I kwartale 1947 r. osiągnęła liczbę

Dolny Śląsk
największym dostawca granitu

WROCŁAW (API).
Największe w Europie kamieniołomy granitu 

znajdują się na Dolnym Śląsku. Produkcja ko
stek brukowych różnych wymiarów tłuczenia 
i grysiku granitowego wynosi 300 ton dziennie. 
Granit wydobywany jest z trzech odkrywek, 
z których jedna ma długość 900 m i 100 m głę

Dodatkowe szczepienie przeciw błonicy
Wydział Zdrowia Zarządu Miejskiego st. m. 

Poznania zawiadamia, że w miesiącu lipcu przy
stępuje do dodatkowego szczepienia ochronnego 
przeciw błonicy wszystkich tych dzieci, które nie 
dopełniły tego obowiązku w terminach wyzna
czonych w „Zarządzeniu" z miesiąca czerwca 
1947 r.

Szczepieniu podlegają wszystkie dzieci zamie
szkałe na terenie miasta Poanania urodzone w 
latach 1936 do 1945 r. włącznie.

Szczepienie jest .dwukrotne w odstępach trzech 
tygodni w punktach i terminach niżej wymienio
nych:

I punkt szczepień — Miejska Poradnia dla Nie
mowląt, ul. Słowackiego 43;

II punkt szczepień — Miejska Poradnia dla 
Niemowląt, ul. Wyspiańskiego 2;

III punkt szczepień — Miejska Poradnia dla 
Niemowląt, ul. Wierzbięcice 45.

I szczepienie odbędzie się w wyżej wymienio-

Cięźki kryzys wewnętrzny Francji zmusza 
B:daulta do rokowań kompromisowych.

Polska i państwa Europy Wschodniej, któ
re nie biorą udziału w konferencji paryskiej 
muszą z -jak największą czujnością śledzić 
obrady nad Sekwaną z uwagi na aspekt nie
miecki. Wielkie ożywienie i radość w Niem
czech z planu Marshalla zdradzają utajone 
nadzieje niemieckie.

H. Barański. 

niu projekt ustawy upoważniającej rząd do wy
dawania dekretów z mocą ustawy na okres od 
dnia zamknięcia sesji Sejmu Ustawodawczego, 
do dnia otwarcia następnej sesji. W pierwszym 
czytaniu przyjęty został rządowy projekt usta
wy o planowaniu gospodarki energetycznej. 
Ustawa ta upoważnia ministra przemysłu i han
dlu po porozumieniu z prezesem Centralnego

W godzinach popołudniowych na stadionie go
rzowskim drużyny osadników wojskowych roze
grały między sobą mecz piłki nożnej. W godzi
nach wieczornych Gorzów obchodził Święto 
Morza z uroczystym podniesieniem sztandaru nad 
Wartą. W późnych godzinach wieczornych spo
łeczeństwo gorzowskie przygotowało dla osadni
ków wojskowych miłą niespodziankę — zabawę 
ludową, która zakończyła pierwszy dzień zjazdu

Stan bezpieczeństwa w Wiedniu 
nirodchwia m/IaIa łwryenia wołane nakazem aresztowania, wystawionymiprzeasiawia WJeie ao Życzenia zez włddz„ okupacyjną, najczęściej jest to wy-

WIEDEŃ (ZAP).
W ostatnim czasie zdarzały się często wypadki 

przekraczania granicy jugosłowiańsko-styryjskiej 
przez nieznanych uzbrojonych osobników. Wczo
raj dwóch bandytów napadło straż graniczną 
i postrzałami z karabinów maszynowych zabiło 
trzech strażników, raniąc przy tym 3 kobiety. 
Władze angielskie zarządziły natychmiast pościg 
za sprawcami zabójstwa.

W Wiedniu zdarzają się często porwania lu
dzi. Po przeprowadzeniu śledztwa okazało się, że 
tardzo rzadko zniknięcie kogokolwiek jest wy-

Brytyjczycy będą się uczyć kultury
od — Niemców...

HAMBURG (API).
„Życzeniem Partii Pracy jest, by obca okupa

cja i kontrola Niemiec była jak najszybciej cznie- 
siona" — oświadczył Joseph Reeves, członek 
parlamentu brytyjskiego, przebywający obecnie 
na kongresie niemieckich socjaldemokratów w 
Norymberdze. Zdaniem Reevesa, Partia Pracy 
życzy sobie, by Niemcy rządziły się same i stały 
się pełnoprawnym członkiem ONZ.

„Zarówno Brytyjczycy, jak i Niemcy — powie
dział parlamentarzysta brytyjski — wnieśli wiele 

i do rozwoju ludzkości, W. Brytania — w dziedzi-

217 zakładów. W I kwartale br. zakłady te 
wykazały obrót ponad 310 milionów złotych.

Dania zaciska pasa
Londyn (PAP).
Duński minister aprowizacji Axel Chri- 

stensen zapowiedział w poniedziałek przez 
radio kopenhaskie, iż w Danii wprowadzone 
zostaną surowe ograniczenia aprowizacyjne, 
które obejmą m. in. biały chleb, masło, her
batę, kawę i tytoń.

bokości. W kamieniołomach zatrudnionych jest 
430 pracowników.

Niemcy zniszczyli całkowicie wszystkie urzą
dzenia i wywieźli plany i dokumenty badań 
geologicznych. Pracownicy polscy przejmując 
kamieniołomy, zmuszeni byli rozpoczynać prace 
od nowa.

nych punktach w poniedziałek dnia 7 bm„ wto
rek dnia 8 tm. i środę dnia 9 bm. od godz, 12 
do 15.

II szczepienie odbędzie się w wyżej wymienio
nych punktach w poniedziałek dnia 28 bm., wto 
rek dnia 29 bm. 1 środę dnia 30 bm. od godz. 12 
do 15.

Do szczepienia nie wolno przyprowadzać dzieci 
chorych oraz dzieci z mieszkań, w których w 
okresie szczepienia panują choroby zakaźne, jak 
np. płonica, błonica, odra, krztusiec, dur brzu
szny, dur plamisty itd. Dowody prywatnego szcze
pienia oraz dowody zwalniające dzieci od przy
musowego szczepienia z powodu choroby lub in
nych przyczyn należy przedłożyć w dniu szcze
pienia w okręgu i lokalu wyznaczonym wzgl. 
w Wydziale Zdrowia, pl. Kolegiacki 12a i to naj
dalej do 15 września br. Jeżeli stan dziecka nie 
pozwala na dokonanie szczepienia w terminie wy
znaczonym przez miejską władzę administracji 
ogólnej, lekarz wykonujący szczepienie może je 
odroczyć na inny termin.

Za niedopełnienie obowiązków, wynikających 
z niniejszego zarządzenia, osoby, pod których 
opieką pozostają dzieci podlegające szczepieniu, 
w myśl postanowienia art. 22 ustawy z dnia 21 
lutego 1931 r. o zapobieganiu chorobom zakaź
nym i o ich zwalczaniu (Dz. U. R. P. nr 27, poz. 
198) podlegają karze aresztu do 3 miesięcy i grzy
wny do 3000 zł (trzech tysięcy złotych) lub jednej 
z tych kar, jeżeli za czyn ten nie grozi kara su
rowsza.

Za Prezydenta Miasta 
Naczelnik Wydziału Zdrowia 

(—) Dr Babiak

Urzędu Planowania do dokonania w drodze roz
porządzeń podziału państwa na okręgi energe
tyczne.

Z kolei omawiano sprawę udzielenia pomocy 
dla ludności obszarów zniszczonych wskutek 
działań wojennych. Okręgi te otrzymały już wy
datną pomoc w gotówce, produktach żywnościo
wych, obuwiu, lekarstwach, co uratowało dzie
siątki tysięcy ludzi od śmierci głodowej. Pomoc 
państwa jest w dalszym ciągu potrzebna, gdyż 
zbiedniała ludność nie jest w stanie przezwy
ciężyć tych trudności. Znaczny odsetek tej lud
ności znajduje się w skrajnej nędzy, mieszka w 
szałasach, w warunkach nieodpowiadających 
godności człowieka. Debatowano sprawę powo
łania specjalnej komisji poselskiej z udziałem 
przedstawicieli rządu dla zbadania obecnej sy
tuacji na zniszczonych terytoriach, powzięto od
powiednie wnioski zmierzające do ulżenia w doli 
ludności, cierpiącej do dziś z powodu działań 
wojennych.

Wniosek ten został jednomyślnie przyjęty 
przez Sejm.

wystawionym 
przez władzę okupacyjną, najczęściej jest to wy
nikiem złego stanu bezpieczeństwa publicznego 
i słabego wykształcenia zawodowego miejscowej 
policji.

WIEDEŃ (obsł. wł.).
W Austrii rozpoczął się w poniedziałek proces 

przeciwko członkom bandy tzw. „Białej Gwardii", 
schwytanym przez brytyjskie i austriackie pa
trole na austriacko-jugosłowiańskiej granicy. 
Członkowie bandy stoją pod zarzutem nielegal
nego posiadania broni. Prasa donosi, że ludzie ci 
są członkami opozycji walczącej z marszałkiem 
Tito.

nie politycznej, Niemcy — w dziedzinie kulti 
ralnej, Oba kraje powinny współpracować z 
sobą j uczyć się wiele od siebie".

Posiedzenie Rady Naczelnej PPS
Warszawa (PAP).
W dniu 30 bm. odbyło się w Warszawie 

pod przewodnictwem wicemarszałka Stani
sława Szwalbego posiedzenie Rady Naczel
nej PPS. — Obrady zagaił przewodniczący 
Rady — wicemarszałek Szwalbe. Poseł Wł. 
Reczek, sekretarz CKW PPS wygłosił refe
rat organizacyjny, a Premier Józef Cyran
kiewicz — sekretarz generalny CKW PPS 
wygłosił referat polityczny. Po referatach 
rozwinęła się dyskusja. Obrady trwają.

Walka
z „szeptaną pro iagandą“

Przez cały okres naszej nowej niepodległości 
trwa walka między dworna skrajnymi obozami — 
postępu i wstecznictwa.

Bratobójcze starcia, napady z bronią w ręku, 
rabunki i mordy polityczne dyskredytujące nas 
jako naród w oczach świata cywilizowanego, by
ły do niedawna głównym argumentem pewnych 
wrogich obecnej rzeczywistości czynników.

Opinia publiczna jednak otrząsnęła się z nie
zdrowej psychozy i dzisiaj, nie znajdzie się już 
w kraju nikt, kto by do podobnych wyczynów 
odnosił się pozytywnie.

Zdecydowana postawa całego społeczeństwa 
spowodowała w konsekwencji poważny spadek 
liczby zbrodni, zych występków, ale też pobudzi
ła pewne czynniki do zmiany taktyki.

Obecna rzeczywistość atakowana jest teraz nie 
orężem, ale plotką. Nieodpowiedzialne paszkwi
le, stek nonsensów krążą od ucha do ucha. Każ
da, pozbawiona odrobiny zdrowego sensu wersja 
znajduje posłuch i co najdziwniejsze wiarę, po-' 
budzając inspiratorów tego rodzaju akcji do wy
myślania coraz to nowszych zjadliwszych, i szko
dliwszych dla państwa bzdur.

Ponieważ akcja ta nie spotyka się z należytą 
odprawą całego społeczeństwa, w tę dżunglę ab
surdów lansowanych uporczywie przez kolpor
terów plotki wkroczyło państwo. Trzeba bowiem 
wiedzieć, że lansowane plotki najczęściej dys
kredytują nasze państwo tak na zewnątrz jak 
i na wewnątrz, wzburzając umysły obywateli 
i siejąc bardzo szkodliwy niepokój.

Nie każdy zdaje sobie sprawę, że rozpowszech
nianie szkodliwych dla państwa wiadomości jest 
przestępstwem podlegającym kompetencjom 
Wojskowych Sądów Rejonowych i grozi za nie 
kara więzienia do lat 10, utrata praw do lat 5-ciu 
oraz przepadek mienia na rzecz Skarbu Państwa.

W najbliższą sobotę odbędą się na wokandzie 
Wojskowego Sądu Rejonowego w Poznaniu w 
gmachu Woj. Komendy M. O. przy ul. Marsz. 
Focha trzy rozprawy, kórych tłem jest właśnie 
rozpowszechnianie godzących w honor państwa 
wersji. (j)

Jl
SZTANDARYI

Chorągwie, Paramenta kościelne Kj 
wykonuje fachowo i solidnie.Pra- U 
cownia haftów artystycznych

IRENA SZAŁOWA I
Poznań, ul. Skarbowa nr 23

Tel. 12-S4 p.3556



Walka o dobry handel — 

walką o dobre imię kupiectwa
Wywiad i dyrektorem Rady Naczelnej Zrzeszeń Kupieckich

Czy „walkę o handel" należy rozumieć, jako 
akcję zmierzającą do likwidacji handlu prywat
nego?

— Rząd wielokrotnie zapewniał — mówi dyr. 
Rady Naczelnej Zrzeszeń Kupiectwa R. P. p. Bru
non Sikorski — że nie chodzi o likwidację, że 
chodzi o uzdrowienie handlu. Stanowisko nasze, 
naczelnej organizacji handlu, wobec tych posu
nięć jest pozytywne i bezwzględnie potępiamy 
próby siania zamętu i szerzenia nastrojów defe
tystycznych, które hamują konstruktywną dzia
łalność kupiectwa.

Akcja walki ze spekulacją winna kierować się 
przede wszystkim przeciwko elementom najbar
dziej szkodliwym, przeciwko elementom nie
uchwytnym, niezrzeszonym, ryzykującym o wiele 
mniej, niż kupiec rejestrowy i uprawiającym ni
czym nieskrępowaną spekulację.

Jeśli chodzi o dystrybucję towarów, muszę 
stwierdzić, że proporcje przydziałów, przyznawa
nych spółdzielczości i kupiectwu prywatnemu, 
nie są niesprawiedliwe. Zobrazować to może naj
lepiej wykładnik wpłaconego w 1946 roku po
datku obrotowego, który wykazuje równocześnie 
stosunek obrotów sektora spółdzielczego i ku
piectwa prywatnego. Z sumy 22,3 miliarda zł — 
ogólnych wpływów podatkowych — 13,5 miliar
da wpłaciło kupiectwo prywatne.

Można więc śmiało powiedzieć, że w obecnym 
życiu gospodarczym kraju kupiectwo odgrywa 
wielką rolę. Ujmując procentowo udział kupiec
twa w ogólnonarodowym życiu gospodarczym, 
należy podkreślić, że w chwili obecnej wynosi on 
60 do 70%. Udział ten trudno jest określić ściśle 
ze względu na to, że trudno jest ująć wpływ 
t. zw. „dzikiego handlu". Tutaj wyłania się kwe
stia znormalizowania warunków pracy ogólno
polskiego prywatnego sektora kupiectwa. Po- 
wstaje więc zagadnienia walki o zdrowy handel, 
która jest równocześnie walką o dobre 
imię kupiectwa. •

Kupiectwo zrzeszone winno także przyczynić 
się ku temu, by znikły zjawiska, podważające 
normalną kalkulację kupiecką, w rodzaju poza- 
fakturowych dopłat, pobieranych przez nieuczci
wych urzędników central. Nadużycia te stano
wiące dużą część podziemia gospodarczego, mu
szą zniknąć. W walce z nimi poważną rolę ode
gra zdecydowana postawa kupiectwa.

Ostatnio przyjęte ustawy zwłaszcza ustawa o 
wykonywaniu zawodu handlowego, stanowi nie
wątpliwie sankcję prawną.

Minister Przemysłu i Handlu wezwał Naczelną 
Radę Kupiectwa i jej sieć organizacyjną do ści
słej współpracy przy wykonywaniu tych ustaw. 
Mamy nadzieję, że umożliwi to wytworzenie 
zdrowych warunków pracy handlu i doprowadzi 
nie tylko do uzdrowienia samego obrotu towaro
wego, lecz przyczyni się również do wzmocnie
nia naszego organizmu gospodarczego.

Jeśli chodzi o
METODY ZWALCZANIA DZIKIEGO HANDLU 
uważam, że całokształt środków, mogących słu
żyć do jego zlikwidowania, można podzielić na 
środki administracyjne, gospodarcze i propagan
dowe.

Nylon zdobywa rynek światowy
Nylon, zaledwie przed dziesięcioma laty wy

naleziony w Stanach Zjednoczonych, początkowo 
był znany jako materiał dla sztucznych szczotek. 
W roku 1939 w handlu ukazało się pierwsze 
włókno nylonowe, w roku 1940 rozpoczęto pro
dukcję mas plastycznych z nylonów, które po
czątkowo wykorzystywano dla wyrobu różnych 
przedmiotów uzbrojenia wojskowego. Po wojnie 
masy te rozpoczęto wykorzystywać dla wyrobu 
najprzeróżniejszych przedmiotów codziennego u- 
żytku. Różne rodzaje nylonu wykorzystywano 
dla produkcji wielkiej skali przedmiotów.' Roz
poczęto także produkcję tekstyliów nylonowych, 
które stały się najbardziej znane z wszystkich 
nylonowych fabrykatów i zdobyły dla nylonów 
sławę światową. Tekstylia te przede wszystkim 
poczęły zamieniać jedwab naturalny, odznacza
jąc się elastycznością dwukrotnie większą od 
jedwabiu i wchłaniając mniej wody, niż jedwab 
i wełna.

Obecnie z włókna nylonowego produkuje się 
przede wszystkim wysoko wartościowe mate
riały sukniowe, bieliznę, krawaty, w pierwszym 
zaś rzędzie — pończochy damskie, tak zwane 
„Nylony". Pończochy te stały 6ię po wojnie 
„szlagierem" amerykańskiego przemysłu tekstyl
nego. Obecna produkcja nylonów w Ameryce 
obliczana jest na 30 milionów par rocznie. Sta
nowi to 50 proc, rekordowej produkcji pończach 
damskich, osiągniętej w Stanach Zjednoczonych 
w roku 1939. Nylony noszą się ponoć o wiele 
lepiej od pończoch dotychczasowych. Produkcja 
włókna nylonowego, która od roku 1941 wzrosła 
trzykrotnie, w roku bieżącym osiągnie 54 milio
ny funtów, w roku następnym zaś 70 milionów 
funtów. W chwili obecnej buduje się szereg no
wych fabryk, przeznaczonych na produkcję ny
lonu.

Rzeczoznawcy uważają, że stosunkowo wysoki

SztCIldory, paramenta kościelne 
wykonuje w własnych pracowniach 
jedyna fachowa na miejacn znana od lat firma
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Środki administracyjne sprowadzają się w za
sadzie do uprawnienia wykonywanych przez wła
dze przemysłowe i organa skarbowe kontroli 
uprawnień handlowych i kart rejestracyjnych 
i zorganizowanie dozoru nad handlem na targach 
małych, handlem domokrążnym i niepomiernie 
rozwiniętym handlem ulicznym, oraz do stosowa
nia represji wobec winnych popełniania nadużyć.

Najważniejszym momentem w dziedzinie środ
ków gospodarczych jest odcięcie dopływu towaru 
do „dzikiego handlu". Należy zaostrzyć jak naj
bardziej kontrolę dystrybucji towarowej, unie
możliwiając przeciekanie towarów z ośrodków 
ich dyspozycji, a także kontrolę nad tym, by 
towary ze sklepów rejestrowanych nie trafiały 
do handlarzy „dzikich".

Rozpoczęcie akcji kontroli uprawnień przemy
śle wych — kart rejestracyjnych i legalizacja tej 
części „handlu dzikiego", która na to zasługuje, 
powinno być poprzedzone właściwie zorganizo
waną propagandą, podchodzącą do zagadnienia 
w sposób pedagogiczny i społeczny. Szeroka ak
cja profilaktyczna winna z jednej strony pou
czyć handlujących o zasadniczych obowiązkach 
i uprawnieniach przemysłowych i podatkowych, 
z drugiej strony wezwać do legalizacji i uprze
dzić o sankcjach karnych. Jednocześnie propa
ganda winna oddziaływać na rzesze klientów 
„dzikiego handlu" w kierunku uświadomienia 
ich, że przez nabywanie towarów nielegalnego 
pochodzenia, są współuczestnikami szkodnictwa 
gospodarczego.

Sądzimy, że szeroki apel do świadomości kon
sumenta i jak najżywszy udział konsumentów w 
walce z dzikim handlem może się okazać decy
dującym i uzdrowić nasze życie gospodarcze.

Wywiad przeprowadził S. Buczek

Właściwa forma walki 
ze spekulacją

() Wrocław. Przy Zrzeszeniu Przemysłu Gastro
nomicznego na woj. wrocławskie działa specjalna 
komisja etyki zawodowej, która energicznie zwal
cza wszelkie objawy spekulacji wśród własnych 
członków. Przeciwko restauratorom, podbijają
cym ceny, spisywane są protokoły j jednocześnie 
stawiane są wnioski o zamknięcie lokali speku
lantów. Tę formę walki ze spekulacją uznać nale
ży za bardzo pożądaną.

Epokowe dzieło o historii i kulturze 
świata przygotowuje 
Akademia BSauk ZSRR

MOSKWA (PAP).
Akademia Nauk w ZSRR przygotowuje wielkie 

dzieło, złożone z 10 tomów o historii i kulturze 
całego świata. Gotowe do druku są tomy doty
czące narodów kaukaskich (Gruzja, Armenia, 
Azerbejdżan) oraz tomy poświęcone Australii, 
Ameryce i Wschodniej Europie. Wydawnictwo 
to opracowywane jest pod kierownictwem wybi
tnego uczonego prof. Sergiusza Tołstoja.

poziom produkcji (70 milionów funtów) oznacza 
jednak tylko początek właściwego rozwoju tej 
dziedziny przemysłu tekstylnego. Z czasem nylon 
może stać się poważnym konkurentem dla in
nych tekstyliów. W chwili obecnej w Stanach 
Zjednoczonych rocznie produkuje się ponad 4800 
milionów funtów bawełny i ponad 60 milionów 
funtów wełny, poza tym około 800 milionów 
funtów rocznie sztucznego jedwabiu. Nylon może 
— jak twierdzą fachowcy — osiągnąć produk
cję kilkuset milionów funtów. I chociaż nie wy
prze on dotychczas używanych tekstyliów, to 
jednak poważnie zakorzeni się na rynku świato
wym.

Poważnym plusem dla konsumcji masowej ny
lonów jest to, że włókno nylonowe jest stosun
kowo tanie, poza ceną gatunków najlepszych. 
Jeśli w procesie doskonalenia się produkcji 
włókno nylonowe potanieje w dalszym ciągu, 
to wschodnio-azjatycka produkcja jedwabiu, roz
budowana przez Japonię i Chiny, nie będzie 
miała wielkich widoków na przyszłość. (m)

Przed zakończeniem sezonu

Ba^ka i4ndecsena na Atenie ^Leateu f4ktaea i £aiki
Na Zakończenie sezonu — przed wyjazdem wa

kacyjnym na Ziemię Lubuską — Teatr Aktora 
i Lalki w Poznaniu dał w tym roku drugą bajkę 
Andersena pt. „Słowik", która urzeka nas tym 
razem czarem poezji kraju Wschodzącego Słońca 
i egzotyzmem chińskich pagod. Podobnie jak w 
poprzedniej bajce tego samego autora pt. „Zmarz
nięte serce" tak i tutaj — zamiast serca Janko- 
wego, które stało się nieczułe pod wpływem po
całunku Królowej Śniegu na pamięć o domu ro
dzinnym i matce — występuje zatwardziałe serce 
chińskiego cesarza, obojętne i zimne na los 
swych poddanych, a zakochane w bezcennych 
klejnotach swego skarbca. Andersen okazuje się 
„poetą serca", który poprzez swe bajki barwnie 
wyczarowuje wizje lepszego świata prześwietlo
nego szczerą ludzką życzliwością i prawdziwym 
uczuciem gorącej miłości. Z znjarzniętych oko- 
wów egoizmu i samolubstwa, tyranii i materia
lizmu — wyzwala się nowy człowiek, który siłą 
i żarem moralnej tężyzny i woli potrafi przepę
dzić nawet mary śmierci, czyhające u łoża umie-

Wycieczka naukowców na Ziemie Lubuską
Majątki państwowe — przykładem dla osadników

W dniu 20. VI. 1947 odbyło się w Poznaniu [ nie pozostają w tyle i smutne odiogi giną z sze- 
w Dziekanacie Wydziału Rolniczo-Le.śnego j regu okolic Ziemi Lubuskiej. 
Uniwersytetu Poznańskiego posiedzenie Komisji 
do badania fizjografii rolniczej Ziem Odzyska
nych, która rozpoczęła 6wą działalność w r. 
1946 jako placówka organizacyjnie przydzielo
na do Instytutu Zachodniego. W posiedzeniu 
Komisji uczestniczył wicewojewoda dr Kroen- 
ke. Na porządku obrad znalazło 6ię sprawozda
nie z właśnie zakończonej a 2 tygodnie trwają
cej wycieczki — lustracji po Ziemi Lubuskiej. 
W wycieczce brało udział 10 uczonych i bada
czy pod przewodnictwem nestora polskiego gle
boznawstwa prof. Sławomira Miklaszewskiego.

Z obserwacji wszystkich uczestników wy
cieczki wynika, że życie kulturalno-rolnicze 
Ziemi Lubuskiej rozwija się najbujniej w bezpo
średnim sąsiedztwie majątków Państwowych 
Nieruchomości Ziemskich. Przykład majątków 
państwowych zwłaszcza tych, którymi kierują 
naprawdę fachowi administratorzy, działa po
budzająco na interesowanie się właściwą pro
dukcją rolną wśród osadników. W ten sposób 
majątki państwowe, które w przyszłości mają 
być prawdziwymi ośrodkami kultury rolnej, już 
dziś w pierwszej pionierskiej fazie zagospodaro
wywania dla Polski Ziem Odzyskanych stały 
się ogniskami postępu i myśli rolniczej. Dzięki 
przykładowi majątków, które prawie wszystkie 
zagospodarowały już cały areał orny, osadnicy

Piaski Ziemi Lubuskiej są prawdopodobni* 
I tym terenem, w którym przed wiekami intensyw- 
! niej niż gdzie indziej rozwijało się rolnictwo na- 
I szych słowiańskich pradziadów. Po długotrwa- 
I łej niemieckiej niewoli polski pług wrócił na 
i Ziemię Lubuską i kontynuować będzie odwiecz
ny program rolniczy tych terenów: żyto, ziem- 

i niaki, owca (świebedzińskie słynne 6uknal). 
Majątki P. N. Z. z niezwykłym rozmachem w 
tych trzech kierunkach systematycznie zwięk
szają 6wą produkcję.

Gorące słowa zachęty ze strony p. wice
wojewody Kroenkego, aby inteligencja i na- 

I ukowcy z Poznania łączyli się trwałą nicią zain
teresowania z zagadnieniami Ziemi Lubuskiej, 

i by warunki życia tamtejsze poznali i podali brat- 
| nią dłoń osadnikowi przez stykanie się z nim 
i przy jak najczęstszych wycieczkach na Ziejnię 
Lubuską — znalazły szczery oddźwięk wśród 
zebranych naukowców. Współpraca władz ad
ministracji ogólnej z Państwowym Instytutem 
Gospodarstwa Wiejskiego w Gorzowie oraz z 
Poznańską Komisją do badania fizjografii rbhii- 

' czej Ziem Odzyskanych zadeklarowana i posta- 
i nowiona na zebraniu w dniu 20. bm. stać kię 
winna prawdziwym etapem na drodze do racjo- 

j naiizacji poczynań nad odbudową polskiego ży- 
< cia wiejskiego na Ziemi Lubuskiej. (E. K.)

'Wiadomości sportoroc
Dzień Sportu Robotniczego

Związek Robotniczych Stowarzyszeń Sporto
wych urządza w dniu 6 lipca br. na „Arenie" od 
godz. 15-tej Dzień Sportu Robotniczego, w pro
gramie którego przewiduje się: 1. Defilada za
wodników; 2. Biegi na przełaj: a) dla juniorów 
na trasie 1500 m, b) dla seniorów na trasie 
3000 m, c) dla pań na trasie 800 m. 3. Wyścig 
kolarski — australijski. 4. Zawody piłkarskie:

Zamiary hokeistów w najbliższym czasie
Nowoobrany zarząd Polskiego Związku Hokeja 

na trawie przedstawił swój plan rozgrywek na 
najbliższy okres. Na pierwszy etap wysuwa się 
kwestia rozgrywek o mistrzostwo Polski, w któ
rych spodziewany jest udział 10 drużyn. Drużyny 
te, drogą losowania, po rozstawieniu najsilniej
szych zespołów mają zostać podzielone na dwie 
grupy. Rozgrywki rozpoczną się w sierpniu br. 
Byłoby wskazanym, by wszystkie spotkania roze
grano systemem jak w piłce nożnej, co daje gwa
rancję równomiernego rozłożenia sił, szczególnie

Z wydawnictw
Pożyteczne podręczniki

Ostatnio nakładem księgarni Wilaka ukazał 
się szereg pożytecznych książek — podręczni
ków oraz opracowań, niezbędnych dla kierow
nika zwłaszcza większego przedsiębiorstwa.

Witowskiego ..Administracja przedsiębiorstwa" 
zaznajamia czytelnika z metodami prawidłowej 
organizacji. Tegoż autora „Sprawozdawczość w 
przedsiębiorstwie" zajmuje się sposobami ujęcia 
danych, potrzebnych dla oceny działalności przed
siębiorstwa, przy czym główny nacisk położono 
na ujęcie graficznie danych cyfrowych, a więc 
wykresy i ich zastosowanie.

Witowski opracował również „Gospodarkę 
materiałowa." oraz „Organizację transportu fa
brycznego". Autor wyjaśnia dlaczego zagadnie
nie transportu musi się opierać na dokładnej ana
lizie procesów wytwórczych i z analizy tej wy
ciąga odpowiednie wnioski.

Książeczki te o niewielkiej objętości dają ma
teriał skondensowany, przystosowany do potrzeb 
życia praktycznego.

Dr. A. Lewandowskiego „Foto-recepty". jak 
nazwa wskazuje, dotyczą innej dziedziny. Przez 
połączenie uwag o charakterze ogólnym z prze
pisami praktycznymi zachęca ona fotoamatora do 
samodzielnego wykonywania zabiegów i w kon
sekwencji do korzystania z wszelkich możliwo
ści. jakie daje współczesna sztuka fotograficzna.

Dr T. Cyprian — „Fotografia małoobrazkowa" , 
— uwzględnia nowe metody pracy, stosowane - 
na Zachodzie. Porusza następujące tematy: | 
sprzęt małoobrazkowy, naświetlenie, filtry, tech- j 
nika zdjęcia, wywoływania i powiększania, wy- j 
woływacz i utrwalacz. 1 

rającego cesarza lub też rozgrzać zlodowaciałe 
serce Janka i przywrócić mu radość życia.

Autor przedmowy w programie zbyt jedno- 
j stronnie podkreślił symbolikę „słowika — zwy- 
■ ciężcy", gdy istota problemu — mimo pozorów 
i prostoty — leży o wiele głębiej, w samym ga- 
I tunku literackim utworu, który genetycznie na- 
j leży do najstarszych i jest najbliżej sprzęgnięty 
! z prawdą życia w brutalnej z nią nieraz konfron- 
1 tacji. Elementy t.e nie wynikają ze samego stre- 
I szczenią bajki, potrzebna jest do tego jeszcze 
j gruntowniejsz^ znajomość . historyczna i anali
tyczna podstawowych praw poetyki literackiej.

Czy „Słowik" — Andersena zadaptowany sce
niczne przez M. Cholewińską i muzycznie przez 
Anatola Zarubina odpowiada tym wszystkim po- 

jstulatom może podlegać dyskusji. Obok niewąt
pliwych walorów barwności i melodyjności fabu
ły oraz silnych węzłów łączności aktorów z audy
torium milusińskich (zwłaszcza w pierwszym ak
cie), bajka nie wytrzymuje „oddechu" do końca 
i razi czasem manierą i „operetkowością" w dal
szych partiach, balansując niebezpiecznie na po-

I

a) w przerwie pokazy gimnastyczne, 5. Rozda
nie nagród.

Zgłoszenia zawodników stowarzyszonych i nie- 
stowarzyszonych przyjmuje sekretariat Związku 
(Łukaszewicza 40) do dnia 4 lipca br. Opłata za 
zgłoszenie zawodników wynosi dla juniorów 
16 zł, dla seniorów 20 zł i kolarzy 50 zł.

dla słabszych zespołów, nie mających za sobą 
dłuższej zaprawy.

We wrześniu projektowane jest, od dawna zre
sztą, zakontraktowane spotkanie Polska—Czecho
słowacja, które rozegrane zostanie w Poznaniu, 
przypuszczalnie na boisku Areny. Przypomnieć . 
należy, że pierwszy mecz międzypaństwowy roze
grany został również na Arenie w 1929 r., przy 
czym Polska poniosła porażkę w stosunku 4:0. 
Drużynę wyznaczy PZHT na podstawie obser
wacji graczy w rozgrywkach o mistrzostwo Pol
ski. Dalej zamierza się wysłać na igrzyska ro
botnicze do Paryża zespół hokejowy Średzkiego 
Klubu Sportowego, który zostanie zasilony gra
czami innych klubów.

Rozważana jest dalej myśl rozegrania spotkań 
z Belgią 'i Holandią. O ile idzie o Holendrów — 
to przyznać trzeba, że są oni dla nas przeciw
nikiem groźnym. Należałoby się zatem obejrzeć 
za nieco słabszym przeciwnikiem n. p. Węgrzy.

Największą bolączką w celu większego spo
pularyzowania tej gry — to brak sprzętu w kraju. 
Do PZHT zgłosiło akces przeszło 10 bardzo 
poważnych klubów, jak Łódzki Klub Sportowy, 
Wisła 1 in., jednak nic mogą one podjąć swej 
działalności z wyżej wspomnianej przyczyny. Po
stanowiono również wydać regulamin i przepisy 
gry w opracowaniu pp. Drzewieckiego Alf., Pacz
kowskiego Tad. i Polcyna Romana, (pt)

Pływacy rumuńscy w Krotoszynie
W dniu 13 lipca przybędzie do Krotoszyna 

reprezentacyjna drużyna pływacka Rumunii, by 
rozegrać zawody z sekcją pływacką KS „Astra".

Będą to pierwsze zawody drużyny rumuńskiej 
na terenie Polski. (wje)

KOMUNIKATY
Uwaga wszystkie Związki i Kluby Sportowe!

Prezydium Woj-. Rady Wychowania Fizycznego i Przyspo
sobienia Wojskowego donosi, że w dniu 3 lipca br., o godz. 
18. odbędz e się w Złotej Sali Urzędu Wojewódzkiego, pierwsze 
walne zebranie przyszłych cz'onków ..Wielkopolskiej Spółdziel
ni Sportowej". Ze względu na ważnolć obrad oraz wybór za
rządu Spółdzielni, prosjmy wszystkie Związki, Towarzystwa 
osąz kluby sportowe o, wydelegowanie swych przedstawicieli.

Zebranie plenarne K. S. Admira, odb’dz!e sie w sobotę, dnia 
5 lipca br., o godz. 20.30 w sali Szkoły Powszechnej nr 10, 
przy ul. Bosej.

graniczu istotnej bajki a... operetki. Dlatego też 
zastosowanie w inscenizacji przedstawienia sze
regu chwytów „żywcem" wziętych z „Krainy 
uśmiechu" Lehara (zwłaszcza gdy idzie o partie 
choreograficzne a częściowo i motywy ilustracji 
muzycznej) nie wychodzi baśni na dobre, odzie
rając ją z naturalnego jej uroku, tym bardziej, że 
reżyser wyszedł z obronną ręką z trudnego zada
nia ukazania słowika na scenie (bez uciekania 
się do personifikacji), znajdując zarazem w gło
sie Wiktorii Dobrej rzetelnego odtwórcę i dużej 
klasy talent. Wszystkie inne postacie skupiają 
się raczej epizodycznie wokół tronu cesarskiego 
(Roman Juszkiewicz), śmierć upersonifikowana 
przez Zb. Gezeta wypadła — mimo możności uży - 
ci a prymitywu nieraz w bajce — zbyt papierowo 
i ze zbyt dużą dozą groteski. Elementy grozy 
i groteski graniczą w bajce ze sobą, nigdy jednak 
nie zlewają się ze sobą w jedno. Dekoracje Józela 
Kowalskiego dostosowań 
rownictwo muzyczne Ryszarda 
sprawne.

Jesteśmy przekonani, że Teatr 
w tym sezonie dobrze pełnił na 
i dla naszych milusińskich był przybytkiem szcze
rych wzruszeń i zachwytów a dla starszych.« 
oazą beztroski i wskrzeszonych lat dziecinnych, 
do których przecież zawsze.chętnie się wraca. ,

Teodor Śmielowskl

w typie bajki, a kie- 
Gardo na ogół

Aktora i Lalki 
ogół swą misję
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Ludzie urojonego świata
W^ pobliżu Gniezna, przy szosie prowadzącej | pień ludzkich np. w domu dla ozdrowieńców czy

do Poznania, z dala już można dostrzec szereg 
równych, jednopiętrowych budynków, odbijają
cych kontrastowo czerwienią cegieł od płowo- 
zielonych równinnych pól. Naprzeciw tych dom- 
ków, nieco w głębi, poza schludnymi trawnika
mi i dwoma szpalerami drzew po bokach, ujrzy
my duży dwupiętrowy gmach o podobnym to
nie budowy. Tuż za nim wznoszą się piętrowe 
pawilony otoczone bogatą zielenią drzew i krze
wów. Pawilonów tych jest 20, nie licząc mniej
szych budynków o charakterze gospodarczym. 
Wszystkie te zabudowania oraz otaczające je 
pola należą do z. zw. Dziekanki i tworzą jeden 
z największych zakładów psychiatrycznych w 
Polsce — Szpital Pozn. Samorządu Woj. dla umy
słowo i nerwowo chorych.

Dziekanka jest jakby małym miasteczkiem 
Posiada własną elektrownię i wodociągi, wspa
niałą nowocześnie urządzoną rzeźnię, straż po
żarną, liczne warsztaty: szewski, ślusarski, sto
larski, tapicerski, krawiecki i szklarski, dalej ko
tłownie do centralnego ogrzewania, dużą ku
chnię, pralnię, oraz suszarnie mechaniczną, bu
dynki administracyjno-gospodarcze a wreszcie 
wspaniałą reprezentacyjną salę ze sceną służą
cą do zebrań naukowych, zabaw i przedstawień 
Opodal Zakładu rozpościerają się pola własnego 
500 morgowego folwarku.

Społeczność Dziekanki składa się z b’isko 700 
pacjentów — kobiet, mężczyzn i dzieci 
stosunkowo nielicznego personelu w 
180 osób.

oraz ze 
liczbie

Jeszcze jedna zbiorowa mogiła
Polska administracja cywilna przejęła 

w maju 1945 r. w opłakanym stanie. Wpraw
dzie i tu jak wszędzie pracownicy uchronili 
część mienia przed grabieżą, nie zdołali jednak 
zapobiec zniszczeniu pawilonów podczas dzia
łań wojennych. Najbardziej ucierpiał męski od
dział obserwacyjny.

Wojna przyniosła straty i w ludziach. Niem
cy w roku 1939 wywieźli z Zakładu w niewia
domym kierunku 1.200 umysłęwo Chorych, a w 
następnym roku dalszych kfkuset, wśród nich 
również swych ziomków. Po wywiezionych za
ginął wszelki ślad i do dzisiaj nie wiadomo gdzie 
podziewają' się ich prochy. Niszczycielski szał 
Niemców sięgał tak daleko, że wytrzebili nawet 
znaczną część drzew wokół zabudowań zużywa- 

Wobec takich metod „kultur- 
dziwmy się, że podczas wojny 
większa część zdobyczy nauko-

Zakład

w zwykłym szpitalu. Wygląd ich jako też całe 
otoczenie różnią się zasadniczo od pojęcia, ja
kie ludzie nie orientujący 6ię w nowoczesnych 
metodach leczenia psychoz zwykli łączyć z Za
kładem dla umysłowo, chorych. Podczas zwiedza
nia Dziekanki na żadnym z licznych oddziałów 
męskich czy żeńskich nie zauważyłem ludzi, któ
rzy by sprawiali wrażenie furiatów, czy niebez
piecznych dla otoczenia. Nie widziałem też nig
dzie krat w oknach, ani pojedynczych cel z ludźmi 
szamocącymi się wśród czterech ścian, nie sły
szałem dzikich wrzasków.

Odziany w biały płaszcz lekarski chodziłem 
wśród chorych, rozmawiałem z nimi jak z nor
malnymi ludźmi. Wielu na zadawane pytania 
odpowiadało zupełnie przytomnie i dopiero kil
ka przypadkowo rzuconych słów czy zdań mó
wiło mi, że mam do czynienia z ludźmi o cho
rej psychice. Przyznam 6ię, że poczułem się 
trochę nieswojo, gdy za prymariuszem dr Kaz. 
Wizę i za mną zatrzasnęły się drzwi oddziału dla 
niespokojnych i gdy stanąłem naprzeciw kilku
dziesięciu mężczyzn, zdradzających jakiś we
wnętrzny niepokój. Chwilę później otoczyli nas 
chorzy w rozmaitych ubraniach i kitlach, a 
den z nich zapytał mego przewodnika:

A ten co za jeden?
A, to nowy lekarz — odparł dr Wizę.
Trochę speszyłem się tym nagłym mianowa

niem, ale zrozumiałem, że było to właściwe po
dejście. Zapewne żaden chory człowiek nie chce 
być obiektem obserwacji postronnych ludzi. Le
piej zatem, że nie wyjaśniono kim jestem, gdyż 
może nie 
łem mojej 
sensacji.

je-

Wesoły spacer po Pradze
Praga, w czerwcu

Pierwsze odkrycie językowe
Najlepiej byłoby zwiedzić miasto taksówką. 

Hm! Jak to jest taksówka po czesku? Patrzymy 
na siebie bezradnie. Wreszcie decyduję się. Ry
czę w przestrzeń dźwięcznym barytonem:

— Hallo! Taxi!
Skutkuje. Pierwszy kontakt z Pragą nawiąza

ny. Szofer zaprasza nas do wnętrza. Mruczy coś 
po bratersko-narodowemu. Rzucamy jakiś znany 
adres, w rezultacie czego „taxi“ rusza.

— Ile płacę?
— 60 koron.
Rozumiemy się doskonale. Widocznie mój „cu

dzoziemski44 język jest dostatecznie zrozumiały, 
skoro mowa o pieniądzach.

zmienianiu się obrazpw reklamowych w okien
kach. Pomysłowe to dziwo zachwala w sposób 
niezmordowany i skuteczny guzik, uzdrowiska, 
kiełbasę, proszki na trawienie, kawiarnie, truciz
nę na robaczki świętojańskie i wiele, wiele in
nych pożytecznych rzeczy.

jąc je na opał, 
traegerów” nie 
przepadła także 
wych Zakładu.

Z Chwilą przejęcia Dziekanki przez rece pol
skie, starzy pracownicy nie czekając wezwania 
podjęli natychmiast pracę. Dziś już przeszło po
łowa pawilonów jest gruntownie odnowiona, 
myśli się o inwestycjach i przeprowadza budo
wę nowej kotłowni dostosowanej do obecnych 
potrzeb.

Społeczność o kruchej świadomości
Pacjenci Dziekanki tworzą odrębną społecz

ność, na pozór nie wiele różniącą się od sku-

„Głębsze" tematy
Jeśli już mowa o automatach, to trudno było

by nie wspomnieć o barach-automatach. Czytel
ników o „głębszym44 zainteresowaniu tym tema
tem uprzedzam z góry, że wódki tam nie dają. 
Sama nazwa „automat44 dla tego rodzaju przed
siębiorstwa uzasadnia raczej podział pracy, niż 
jego mechanizację. Potrawę wybiera się same
mu w specjalnym bufecie, należność płaci się 
w kasie — poczem z wyżej wspomnianą potra
wą na talerzyku udaje się gość do wysokiego, 
wąskiego stolika, przy którym (już bez osobnej 
dopłaty) może połknąć wszystko kupione „na 
stojąco44. Do dobrego tonu należy niezabieranie 
ze sobą do domu talerzyków lub łyżeczek.

Taniec na skraju chodnika
Usiłujemy przejść w poprzek ulicę. Przecież 

to takie proste, tylko postawić nogę na jezdni 
i.... błyskawicznie cofnąć z powrotem, aby nie 
wpaść pod samochód.

Operacja cofania nogi z jezdni powtarza się 
kilkakrotnie, co przy odrobinie wprawy daje 
złudzenie wspaniałego tańca.

Rodowity prażanin tylko w rzadkich wypad
kach usiłuje przejść jezdnię zanim regulujący 
ruch, policjant nie da znaku ręką. Wówczas „jak 
za dotknięciem „ródżki czarodziejskiej14 zjawia 

' się w miejscu przejścia pieszych dziwna osobi
stość. Jest to drugi policjant. Kilku płynnymi 
gestami rąk daje do zrozumienia pt. obywatelom, 
że w jego gwarantującej bezpieczeństwo obec
ności, mogą spokojnie udać się na drugą stronę 
ulicy. Co więcej, policjant ów pomaga im przy 
tym. Tych, którzy się zagapili, bierze z gracją 
pod ramię i przeprowadza.

I

wszyscy chorzy zrozumieliby, że ce- 
wizyty nie jest szerzenie niezdrowej

Zbawienny wpływ pracy
Duża część chorych spędza pogodne dnie przy 

pracy w polu lut w ogrodzie. Praca na powie
trzu obok leczenia wstrząsowego — konwulsa- 
torem jest nieodzownym czynnikiem przywróce
nia chorym równowagi umysłowej i psychicznej. 
Pewien pacjent przedstawił mi się jako mąż sta
nu i marszałek. Za czapkę włożył sobie swoją i 
rzekomą podobiznę. Okazało się, iż mimo, że' 
jest chronicznie chory, potrafi wykonać dobrze | 
zlecone zadania. Wpływ pracy fizycznej jest 
w wypadkach chorób umysłowych zbawienny. 
Wywołuje zmęczenie potrzebne do dobrego snu 
i rozładowuje chorobliwą pracę mózgu.

W Dziekance znalazłem pacjentów o schorze
niach przewlekłych (psychoza rozczepieniowa), 
cierpiących na chorobliwe zmiany w myśleniu 
(schizofrenia), myślących logicznie lecz w opar
ciu o fałszywe przesłanki (paranoia), przygnę
bionych (depresja), nadmiernie ożywionych 
(euforia) wreszcie ludzi cierpiących na liczne 
psychoneurozy — histerię, hipochondrię, czy 
neurastenię. Wszyscy ci ludzie zachowują się 
spokojnie, chwilami posiadają pełną świadomość, 
a nawet pragną się wyleczyć. Wśród kojących 
warunków przyrody, pracy lekarskiej o wielkim 
poświęceniu, przy zastosowaniu nowoczesnych 
metod leczenia, duży ich odsetek rzeczywiście 
powraca do 
jednostkami

Instytucja... mruga
Trzeba przyznać, że ruch pieszy jest ogromny, 

zwłaszcza na głównych ulicach. Prażanie namięt
nie lubią spacery. Chodzą i patrzą na siebie, na 
cudownie oświetlone wystawy, na istną orgię 
olbrzymich neonów.

Specjalnym zajęciem jest telefonowanie do 
mamusi u budek telefonicznych, które są perma
nentnie zajęte. Nie jestem nawet pewien, czy 
tylko przez pojedyncze osoby.

Ciekawostką ulicy praskiej są automaty re
klamowe. Stoi sobie taka instytucja z dwoma 
okienkami na środku ulicy i mruga. Właściwie 
to mruganie polega na stałym automatycznym

Rytuał restauracyjny
Jeśli ktoś ma szczególne wymagania, powinien 

udać się co prędzej do jednej z bardzo licznych 
praskich restauracji. Uroczystość pobytu w re
stauracji ma posmak szczególnej liturgii hachu- 
sowego obrządku. Celebruje starszy kelner 
przyodziany we frak z białą muchą oraz lakierki. 
Gładząc baczki i podkręcając „wąsika po wę
giersku44, zbliża się dygnitarz w 1 ansa dach i po
witawszy ceremonialnie gości, pyta, co by ra
czyli zamówić. Otrzymane zamówienie raczy na
stępnie przekazać „jego wysokości44, który w po
dobnym stroju stoi tuż obok. Następnje obaj 
kłaniają się i obaj odchodzą. W dwadzieścia 
sekund potem zjawia się generalny podczaszy, 
który proponuje rozmaite trunki. Kończy się za
zwyczaj na piwie. Od tego momentu mamy 15 
minut wyłącznie dla siebie W oczekiwaniu na 
„potrawę4. Po upływie wyżej określonego czasu 
zjawia się „jego wysokość44 i stawia przed nosem 
wytęskniony roasibeef z knedliczkiem, reprezen
tujący temperaturę topniejącego lodu, oraz 
twardość 750 stopni Brinella.

Po skonsumowaniu zawartości naszych tale
rzy — zjawia się jego dostojność w celu sporzą
dzenia rachunku.'Nie zapomina o odcięciu od
powiednich kuponów z karty żywnościowej. A 
potem forsa na stół (oczywiście powiększona 
o napiwek) i do widzenia. Na shlądano!

Włodzimierz Haupe

I¥au!*a potwierdza medycynę indowa

normalnego życia i staje się znowu 
pożytecznymi.

n • . miesięcznie 35 złPrenumerata kwarlalna lcOzt

Józef Tułasiewicz.

kajdan do konwul- 
drukarskiej zmienio-

Zdanie to win-

reportażu „Od 
satora" na skutek pomyłki 
ny został sens jednego ze zdań, 
no zaczynać się od słów: Dziś już wiemy, że 
choroby psychiczne i psychozy są zaburzeniami 
w zakresie odbierania i kojarzenia wrażeń, wy
obrażeń woli i intelektu...

Wszyscy wiemy, jak wielką rolę leczniczą od
grywają na wsi niektóre rośliny. W pierwszym 
rzędzie szczególnym wzięciem cieszy się czosnek, 
uważany za doskonały środek zapobiegawczy 
przy różnych chorobach zakaźnych. Niegdyś wie
rzono, że czosnek zapobiega zachorowaniu na 
dżumę. Egipscy i rzymscy żołnierze nosili czo
snek w amuletach na piersi, sądząc, że dzięki te
mu prędzej goić się będą rany.

Wierzenia ludowe nie są całkowicie pozba
wione podstaw. Okazuje się, że szereg roślin, 
m. in. czosnek, wydzielają substancje zwane fi- 
toncydami. Są to substancje, działające zabójczo 
na bakterie i inne mikroskopijne organizmy. Na 
podstawie przeprowadzonych doświadczeń prze
konano się, że wydzielone przez roztarty czosnek 
gazy powodują śmierć wszystkich żywych orga
nizmów w kropli wody, w ciągu 10 minut. Pewne 
bakterie giną już po upływie 10 sekund. Sok ce
buli działa w ten sposób na niektóre bakterie' na 
przestrzeni 5 miesięcy.

Wpłacać w Urz. Pocztow. na konto P. K, O. - nr I. - 4695
ja „60 rodzin" „KRAJ“ j
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CztereJ detektywi wymieniała myłli na temat przy

czyny zaginięcia miliardera, tylko szef Bumpkin nie 
ma czasu opisać planu działania; ponieważ spieszy 
na pociąg.

*

VIII,
/WJ TRACI NADZIEJĘ

W New Yorku rozpoczął się sezon upałów.
Kto mógł uciekał z pławiącego się w żarze 

olbrzymiego miasta na północ, gdzieś w góry 
albo nad jeziora.

lwi, podobnie jak wszyscy z trudem znosiła 
zaduch siedmiomilionowego miasta. Czuła się 
prócz tego mocno wyczerpana nerwowo wsku
tek ciągłego wyczekiwania jakiejś wiadomości 
o ojcu. Nie traciła jeszcze nadziei, że drogi jej 
Jerry żyje, ale nadzieja ta z dnia na dzień sta
wała się coraz słabsza.

Gdy po wizycie Bumpkina u Searchera, skąd 
wyszła pełna otuchy i ufności po obietnicy 
owego „asa" detektywów, że odnajdzie jej ojca 
najdalej we dwa tygodnie, — minęło już więcej 
niż trzy tygodnie, a ów as wciąż się nie odzy
wał, lwi zaczęła upadać na duchu.

Stary adwokat, który o ile mógł odwiedzał 
córkę przyjaciela po parę razy na tydzień, gdy 
coraz częściej zaczepiała go w rozmowie o słyn
nego detektywa, miał 
niczny uśmiech i z 
wyraz:

— H u mb u g 1
Jeden tylko Dulęba

nerwy biednej lwi. Ich pakt przyjaźni, zawar
ty w barze lotniskowym w S. Louis, coraz to 
bardziej stawał się podobny do innego uczucia, 
które tak nagle czasem powstaje pomiędzy 
dwojgiem Istot.

Między lwi — Amerykanką i córką multimi- 
liardera, a młodym Polakiem, skromnym, po-

na wąskich wargach iro- 
ust jego padał dosadny

miał kojący wpływ na

MICHAŁ WODZYNSKI
o o
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roku 1928 
uniwersy- 
ze swoim 

wielu do-

Odkrycia fitoncydów dokonał w 
znakomity uczony radziecki,’ profesor 
tetu w Tomsku, B. Tonkin. Wspólnie 
asystentem Toropcowem dokonał on 
świadczeń, w rezultacie których okazało się, że
przy poddawaniu ropnych ran działaniu fitoncy
dów czosnku w ciągu 5—10 minut dziennie, rany 
goją się wyjątkowo szybko.

W latach 1944—46 dr Olga Sawczuk prowadziła 
badania nad właściwościami fitoncydów chrzanu. 
Postanowiła ona wykorzystać chrzan jako środek 
do przechowywania żywności. Doświadczenie jej 
polegało na przechowywaniu w szklanych na
czyniach 2 kawałków mięsa, pochodzących z tego 
samego źródła. Mięso w naczyniu, gdzie nie było 
natartego chrzanu, zaczęło psuć się po 24 godzi
nach, mięso „ochraniane" przez chrzan przecho
wywać można było kilkanaście nawet dni. Po
dobne były losy owoców. W naczyniu, w którym 
dokonuje się suszenia owoców, przechowywano 
winogrona, śliwy, jabłka itd. wraz z chrzanem 
przez 10 miesięcy. Doświadczenia dr Sawczuk 
będą wkrótce wykorzystywane przez liczne fa
bryki konserw owocowych i mięsnych w ZSRR.

BE

czątkującym adwokatem, powstało w ciągu tych 
paru zaledwie tygodni uczucie 
brała ich serce coraz to silniej 
dzielne władanie.

Była to pierwsza miłość lwi, 
ważne przywiązanie Dulęby. Bo 
czysto młodzieńczych uniesień nie mogły prze
cież być brane w rachubę.

Oboje byli zgodni co do swych poglądów na 
życie, które pragnęli traktować poważnie, i obo
je chcieliby jakimś sposobem usunąć jedyną, 

•a tak trudną do pokonania przeszkodę, która 
sama przez się powstała przed nimi w postaci 
owych ,,2281 dolarów na minutę"( które wobec 
zaginięcia Mac Lowera miały spaść niebawem 
na lwi, tak bardzo skromną w swoich wymaga
niach.

Bo w marzeniach swych, które snuli oboje, 
budowali inne, własne projekty co do przy
szłości.

Oboje pragnęli oprzeć kwestię materialną 
swego małżeństwa na obustronnej, zupełnej 
równości.

lwi posiadała osobisty stosunkowo skromny 
kapitalik, przynoszący jej trochę ponad 
dolarów rocznego dochodu.

Ambitny, a tak bardzo ezczery Dulęba 
rażał wobec lwi gorące pragnienie, żeby 
co najrychlej dobrnąć albo u Searchera, albo sa
modzielnie, gdy otworzy własną kancelarię, 
przynajmniej do tych 500 dolarów na miesiąc.

miłości, która 
w swe niepo-

i pierwsze po- 
tych jego parę,

6000

wy- 
mógł

Uczyniłoby to razem ów „tysiąc", którym, 
przypuszczali zgodnie, da się zaspokoić ich 
trżeby.

Odjechawszy dla odpoczynku godzinę drogi 
gdzieś za Paterson albo Nework, wysiadali 
z samochodu i pod lasem lub na tarasie przy
drożnego inriu, takie oto snuli marzenia. Pili 
zimne mleko, albo jedli lody i zapatrzeni jedno 
w drugie słali w przyszłość swe uśmiechy 
szczęścia.

Zamiar lwi co do wyjazdu z New Yorku na 
upalny sezon Dulęba przyjął ze smutkiem, ale 
i ze zrozumieniem jego konieczności. JSpośród 
miejscowości gdzieby lwi miała spędzić dwa 
najgorętsze miesiące wybrali okolice Milwauke, 
gdzieś nad jeziorem Michigane. Te okolice miał 
na myśli w swoim czasie Mac Lower.

Było to dość daleko — na całe półtorej doby — 
od New Yorku, ale Dulęba pocieszał się, że co 
tygodnia na week-end. będzie mógł polecieć do 
niej samolotem, który mu pozostawiła lwi.

Zapalony lotnik cieszył się jak sztubak z wa- 
kacyj na taką możność zrobienia co tygodnia 
kilkaset kilome.trów drogi powietrznej.

W kilka dni potem lwi, zamknąwszy na cztery 
spusty cały swój dom na Large Road odjechała 
razem z Polly i Slayem do małego miasteczka, 
położonego nad samym Michiganem w uroczej 
miejscowowści o niecałe pół godziny jazdy od 
Milwauke. Pierwszej zaraz soboty tuż przed 
zachodem słońca nad małym cottagśm, który 
zajmowała lwi ze swym dworem, zawarczał

jak 
po-

naprzód z daleka, potem coraz to bliżej i wy
raźniej samolot. lwi wypatrywała go już od 
kilkunastu minut, a gdy się ukazał i zbliżył 
o tyle, że Marek mógł ją dojrzeć, podała mu 
sygnał chorągiewką, mający mu wskazać miej
sce do lądowania na obszernej polance w odle
głości kilkudziesięciu yardów od domu.

Dostrzegłszy sygnał Dulęba zatoczył ładne 
koło i zręcznie splanował o jakie sto kroków 
od ukochanej. W chwilę potem biegł już do 
niej z wyciągniętymi rękami.

lwi witała go swym śicznym uśmjechem i po
dając mu dłonie wołała:

— Welcome, Mark, mój kochany! Takie nie
spodziane zakończenie powitania polskim „ko
chany" wprawiło Dulębę w zachwyt. Patrzył 
też na nią jak urzeczony i bezwiednie przycią
gał jej ręce ku sobie. Była teraz tak bliska — 
jakoś samo się to stało — pochylił się do. niej 
i przylgnął do jej warg, które oddały mu długi, 
słodki pocałunek. Była to ich pierwsza pie
szczota, bo dotychczas pomimo coraz bliższej 
poufałości, prócz mocnego uścisku dłoni nie 
zamienili jeszcze pocałunku.

lwi oderwała się wreszcie od niego. Była 
zapłoniona i bardziej jeszcze ponętna.

Dulęba nie widział jeszcze swej „cudnej 
dziewczyny", jak ją zawsze w myślach nazy
wał, ubranej „na jasno", w letnią sukienkę. 
Biały strój podnosił jeszcze urok jej zachwyca
jącej urody. Promienne, pełne życia i wyrazu 
szafirowe jej oczy patrzyły na Marka i zda
wały mu się powtarzać to słodkie „mój ko
chany".

Ale jeszcze raz tego dnia lwi odezwała się 
do niego po polsku.

Szli w kierunku samolotu, z którego wysiadł 
ktoś obcy i lwi, ująwszy Marka pod rękę prze
chyliła główkę ku niemu i wyraźnie, czule 
spytała:

(ciąg dalszy nastąpi)
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Miasteczko z Temidą w herbie
Janowy młyn nad Wełną dał początek miastu

.. części pow. źnińskiego, wrzynającej się nie
jako klinem w powiat wągrowiecki, leży w oto
czeniu lasów Janowiec Wlkp. Nowoczesna urba
nistyka, rynek w obramowaniu kwitnących róż
1 zieleńców, tuż przy Wełnie park o pięknych 
liniach trawników i klombów kwiatowych, ogro
dy, szkółki drzew owocowych a przede wszystkim 
największa zaleta miasta — czystość, zamieniają 
pobyt w Janowcu w prawdziwą przyjemność.

Niejedna jest miejscowość w Polsce, która na
zwę swą wywodzi od popularnego imienia "Jan. 
Niemało widać było takich Janów, którzy osie
dlając się w- pewnym miejscu, kładli zręby pod 
przeszłe wsie, miasteczka i miasta. Jeden z nich 
właśnie wybrał sobie na osadę młyńską miejsce 
nad rzeczką Wełną, skąd rychło przyjęła się 
nazwa Janowy Młyn, ulegając w ciągu wieków 
mutacji na Janów, by wreszcie już od 15 wieku 
pozostać do dziś Janowcem. Dopiero ząś krótko 
przed wojną wypośrodkowano, że godłem her
bowym miasta jest nie orzeł — nabytek pruski — 
lecz symbol sprawiedliwości, kobieta z zamknię
tymi oczyma, mieczem w jednej i wagą w dru
giej ręce — Temida. Dlaczego. — tego stwierdzić 
dziś dokładnie nie można. Przypuszczalnie tu 
właśnie odbywały się niegdyś ważniejsze sądy, 
lub obywatele Janowca piastowali w innych 
ośrodkach godności sądowe.

O początkach Janowca nie ma właściwie ża
dnych bardziej konkretnych wiadomości, przy
jąć jednak można, że w r. 1458 był już miastem 
dostarczając podówczas swych zbrojnych na wy
prawę przeciwkrzyżacką. Później widocznie pod- 
upadł, gdyż w XVII wieku miał po raz drugi 
otrzymać prawa miejskie. Dziedziczne niegdyś 
miasto Janowiec rozłożyło się na lewym brzegu 
Wełny, na trakcie wiodącym z Gniezna przez 
Kłecko i Łopienno do Nakla.

W dzisiejszym Janowcu trudno dopatrzyć się 
zabytkowości. Kościół miejscowy pod wezwaniem 
św. Mikołaja istniał już u schyłku XIII wieku, 
później, gdy stary się spalił budowano nowy, 
szereg zaś świątyń janowieckich zamyka kościół 
parafialny, zbudowany w roku 1925. Zabytki ko
ścielne setki lat troskliwie przechowywane, jak 
drewniana chrzcielnica renesansowa, późnogo- 
tycka Madonna z XV wieku (drewniana), frag
menty rzeźb z ołtarza barokowego i in., oraz 
dzwony z XVI wieku zostały zrabowane i wy
wiezione przez Niemców.

Na koncie niemieckiej zbrodniczej gospodarki 
okupacyjnej znajdują się: piękna sala, której brak 
mieszkańcy Janowca odczuwają dotkliwie, zmu
szeni obecnie do urządzania wszelkich imprez w 
barakach, reprezentacyjny budynek szkoły oraz
2 śpichrze. Obiekty te zostały spalone w czasie 
opuszczania miasta przez hitlerowskich na
jeźdźców.

Patriotyczna postawa przed 1939 r. drogo ko
sztowała mieszkańców Janowca, który w nie
mieckich obozach koncentracyjnych stracił kilku
dziesięciu swych obywateli, a wśród nich śp. Wik
tora Łuczaka, burmistrza od r. 1919. On to wła
śnie podniósł Janowiec na wysoki stopień roz
woju, stwarzając zeń silny gospodarczo ośrodek.

Dziś życie gospodarcze Janowca daleko nie 
osiąga poziomu przedwojennego. 3-tysięczne mia
sto ma takie placówki, jak wzorowa spółdzielnia 
„Rolnik11, jedna z najważniejszych w Wielko- 
polsce, z filiami w Damasławku, Rogowie i Gą
sawie, licząca ok. 300 członków, której dyrek
torem jest p. Jan Milejczak. Do „Rolnika11 jano- 
wieckiego należą; młyn motorowy, dom towaro
wy z hotelem, piekarnia i suszarnia płatków ziem
niaczanych. Tutejsza mleczarnia spółdzielcza pod 
kier. p. Zielińskiego rozporządza elektryczną wy
lęgarnią drobiu, która w ciągu 3 tygodni jest w 
możności uwolnić od balastu skorupy 20 000 kur
cząt. Sztuczna wylęgarnia stała się w tut. okolicy 
b. popularną. Istnieje także w Janowcu spółdziel
nia zbytu zwierząt rzeźnych i hodowlanych, kie
rowana przez p. Jana Ceglewskiego, z prywat
nych placówek, zaś tartak parowy p. K. Drabiń- 
skiego, przedsiębiorstwo budowlane arch. bud. 
p. Jana Graclika, którego inicjatywie zawdzięcza 
również swe powstanie fabryka papy, dalej 2 
warsztaty ślus.-mech. W. Braciaka oraz Chojnic
kiego i Placzkowskiego, prywatny skup zboża i 
handel bydłem. Kupiectwem i rzemiosłem nasy
cone jest miasto w dostatecznej ilości. Janowiec 
ma własną elektrownię oraz rzeźnię miejską i wy
wozową, przy czym tę ostatnią eksploatuje obec
nie Zach. Źjednoczenie Przemysłu Konserwo
wego. Dawniejsza bekoniarnia nie jest w stanie 
zatrudnić tyle ludzi, co przed wojną. Przyczy-

nią się do tego nie brak żywca, którego jest ilość 
wystarczająca, lecz brak rynków zbytu...

Zniszczenie przez Niemców budynku szkolne
go spowodowało, że obecnie 8-klasowa szkoła 
powszechna pod kierunkiem p. Fr. Janasa mieści 
się aż w 4 punktach Janowca. Wiele aktywności 
na odcinku kulturalnym wykazuje T-wo Śpiewu 
,.Harmonia“ z swym dyrygentem -p. Adamem 
Falarzem na czele, ruchliwa jest także Straż Po
żarna. Niemałą rolę w dziedzinie oświaty poza
szkolnej odgrywa biblioteka TCL, która mimo 
poważnego uszczuplenia w czasie okupacji, roz
rasta się. Trudno pominąć tu ofarność „Rolnikay 
który na cele biblioteki wyasygnował 20 000 zł, 
dając poza tym 40 000 zł na cele Chłopskiego 
T-wa Przyjaciół Dzieci, 40 (XX) zł na stołówkę 
Akademików Wiejskich w Poznaniu i 10 000 zł 
na cele PCK w Janowcu.

Janowiec
Drabiński. Sekretarzem miejskim jest p. Ludwik 
Mnichowski, który w roku ub. obchodził 25-lecic 
swej pracy w zarządzie miejskim i który zdołał 
przez okres okupacji przechować dokumenty 
miejskie.

W planach gospodarczych Janowca leży budo
wą nowej szkoły i sali, a poza tym postawienie 
przystani kajakowej i łaźni rzecznej, oraz ulep
szenie Radiowęzła. Przeprowadza się budowę 
mostu żelbetonowego na Wełnie w miejsce zni
szczonego \\ r. 1939 i drugiego, uszkodzonego 
przez wodę.

Jedną z największych bolączek Janowca, to 
połączenie komunikacyjne ‘ ze Żninem, które w 
porównaniu do komunikacji z Poznaniem, jest 
b. kiepskie. A może PKP zainteresowałyby się 
dokładnie rozkładem jazdy na tej linii? Czy wy
jazd mieszkańców Janowca do ich powiatowegoJ _____________ _ ______ ____________-e,'

Władze samorządowe Janowca reprezentują ' miasta Żnina musi stanowić zawsze kilkudniową 
B. Promińskiburmistrz p. Mariah Narożniąk i jego zast. p. K. I wyprawę?

Zakończenie roku i wystawa prac
uczennic szkoły bieliźniarsklej S. S. Służebniczek w Pleszewie

Rok szkolny dobiegł końca! Ostatnie dni po
święcone zostały przeważnie wycieczkom kra
joznawczym, a szkoły zawodowe tradycyjnym już 
zwyczajem zorganizowały wystawy prac ucz
niowskich. Tego rodzaju pokaz całorocznego 
dorobku pracy swych uczennic zademonstro
wała między innymi również „Prywatna Szkoła 
Szycia Bielizny i Odzieży Wierzchniej" S. S. Słu
żebniczek w Pleszewie.

W dniach od 22 do 25 czerwca br. wystawa 
prac uczennic udostępniona została miejscowej 
publiczności, która z zainteresowaniem oglądała 
zgromadzone w dwóch ze smakiem udbkorowa- 
mych salach eksponaty zaprojektowane i wyko
nane przez uczennice w ciągu jednego roku.

Należało podziwiać zarówno rozmiary wy
stawy, jak i artystyczne, a przy tym harmonijne 
rozmieszczenie prac. Jakkolwiek nie zawsze z 
najlepszych materiałów wykonane, jednakże 
swym wykończeniem, nieraz misternie wypra
cowanym haftem przykuwały uwagę zwłaszcza 
Pań. Niezliczona ilość bielizny dziecięcej, dam
skiej i męskiej, dalej artystycznie wykonane

KOŁO
Związek Samopomocy Chłopskiej zorganizo

wany został na terenie pow. kolskiego dnia 20. 
IV. 1945 r. Prezesem Zarządu Powiatowego od 
początku istnienia Związku jest p. Jan Zieliń
ski, znany działacz ludowy. Po objęciu stano
wiska sekretarza powiatowego przez p. Jana 
Witulskiego skończył się okres pewnej słabości 
i obecnie Zw. Sam. Chł. rozwija szeroką dzia
łalność w celu umasowienia organizacji. Na 
dzień 1 czerwca rb. Zw. Sam. Chł. posiadał 4250 
członków zorganizowanych w 11 gminnych, 209 
gromadzkich i 3 miejskich Kołach. Związek Sa
mopomocy Chłopskiej posiada na terenie po
wiatu zwrguWterównych 9 spółdzielni, które pro
wadzą 2 cegielnie, 1 gorzelnią, 4 młyny oraz 
administrują 26-ciu resztówkami. Ponadto Zw. 
Sam. Chł. współpracuje przy organizowaniu 1 
prowadzenia ^przysposobienia rolnicze
go. W roku 1947 zakupiono i rozprowadzono 
między rolników tut. powiatu 21 koni pocho
dzących z Danii oraz rozprowadzono około 1 
miliona zł kredytu na akcję siewną, (jb)

Zlot drużyn harcerskich. W dniach 7 i 8 czer
wca rb. odbył się w Kole Zlot drużyn harcer
skich pow. kolskiego pod hasłem „Służba Pol
sce". W sobotę o godz. 18-ej odbył się „Złaz" 
drużyn. Po wspólnej kolacji zorganizowano og
nisko harcerskie przy udziale przedstawicieli 
miejscowych władz. Dnia 8 czerwca uroczy
stości rozpoczęły się nabożeństwem w kościele 
parafialnym, defiladą drużyn żeńskich i męskich 
przyrzeczeniem harcerskim, które odebrał pod
harcmistrz p. Karbowski. . Po południu tegoż 
dnia odbyły się w parku pokazy drużyn. Hu
fiec męski na terenie powiatu rozwija się b. 
dobrze, dzięki niestrudzonej pracy hufcowego 
p. Mariana 
drużyn i 3 
około 1.000

monogramy do płaszczy, jaśki o ozdobnych 
reżkach, serwety na stół, moc najrozmaitszych 
fasonów sukienek, poranników, poduszek deko
racyjnych, obrazów haftowanych ściegiem 
wkładanym na czarnym materiale itp. prac 
przykuwało uwagę zwiedzających. Szczególnym 
jednąk zainteresowaniem cieszyły się pomysło
wo i pięknie wykonane pantofle domowe. Z wy
stawionych eksponatów wyróżniały się 
Bugajnej Ireny, Ławniczakówny Ireny 
rzeniewskiej Heleny.

Śmiało i z czystym sumieniem można 
dzieć, że Szkoła wypełniła w zupełności swe za
danie, dając w pierwszym po wojnie roku swego 
istnienia gruntowne przygotowanie fachowe, 
ogólnokształcące, a przede wszystkim życiowe 
29 absolwentkom z Pleszewa i okolicy. Kiero
wnictwo Szkoły spoczywa w fachowych i do
świadczonych rękach Siostry Olimpii, która już 
przez szereg lat przed wojną prowadziła w Ple
szewie tego rodzaju szkołę tylko w znacznie 
szerszym zakresie.

Szkoła rozpoczyna swój nowy rok z dniem 
1 września, przyjmując absolwentki 7-klasowej 
szkoły powszechnej po ukończeniu 18 r. życia.

(b. g.)
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GOSTYŃ
Uroczysty dzień Bractwa Kurkowego. Bractwo 

Kurkowe urządziło tradycyjnym zwyczajem strze
lanie o godność króla kurkowego. Po nabożeń
stwie wyruszył pochód do strzelnicy, gdzie od
było się uroczyste zebranie. Przemawiał p. sta
rosta Hałas, oraz prezes dr Nagler. Po zebraniu 
nastąpiło strzelanie do tarczy honorowej. Pierw
szy strzał w imieniu Prezydenta R. P. oddał p. 
starosta Hałas, w imieniu obywateli p. Prywer 
Czesław.

W wyniku strzelania królem został p. Rogalka, 
marszałkami pp. Musielak i Politowski.

Z życia kulturalnego. Ostatniej niedzieli odbyło 
się zebranie plenarne Tow. Kultury i Sztuki „Fre- 
dreum" Koła Spółdzielni Wydawniczej ,,Czytel
nik".

Referat na temat „Podstawy Kultury Polskiej" 
wygłosił prof; Uniwersytetu Poznańskiego p. dr 
Silnicki. Zebranie było urozmaicone recytacją 
wierszą p. iry Stablewskiej, urodzonej w powie
cie gostyńskim.

Poza tym piękną niespodziankę sprawiła p. He
lena Hasińska odśpiewaniem utworu Szopena 
„Żal'', (kow)

Pół miliona na kościół w Siedlcu
Zbiórka publiczna na odbudowę kościoła pa

rafialnego w Siedlcu, przeprowadzona w powie
cie wolsztyńskim, przyniosła 560.900,— zł, za co 
Komitet Odbudowy Kościoła składa ofiarodaw
com serdeczne podziękowanie. Dalsze ofiary 
należy wpłacać na rachunek Komitetu do KKO 
pow. wolsztyńskiego. (wjc)

Odłożenie zjazdu śpiewaków
Z powodu uroczystości kościelnych w Jaroci

nie i święta pułkowego w Pleszewie w dniu 
6 lipca rb., zjazd Kół Śpiewaczych Okręgu Ja
rocin i jub leusz kola „Lutnia" w Żerkowie, od
będzie się w niedzielę, dnia 13 lipca rb. w Żer
kowie.

Kara za odstępstwo .
od narodowości

Sąd Okręgowy w Ostrowie na sesji wyjazdo
wej w Jarocinie rozpatrywał szereg spraw o od
stępstwo od narodowości polskiej w wyniku cze
go skazano: Agnieszkę Klaczkowską na V/t roku 
więzienia i utratę praw obywatelskich na lat trzy, 
Franciszkę Brajer na 1)4 roku więzienia i utratę 
praw obywatelskich na lat trzy, Antoniego Bo
rowczyka na 8 miesięcy więzienia, Wincentego 
Sobczaka na 10 miesięcy więzienia, Wawrzyńca 
Zenkera na 10 miesięcy więzienia, Irenę Marti- 
nek na rok i 5 miesięcy więzienia, Franciszka 
Krauzego na półtora roku więzienia i utratę praw 
obywatelskich na lat dwa.

WRZEŚNIA
Biskup wśród młodzieży. Z okazji 20-lecia 

Okręgu KSMM we Wrześni, odbył się w c(niu 8 
czerwca br. „Zlot Młodzieży Katolickiej". Zlot 
ten uświetnił swoim przybyciem J. E. ks. biskup 
dr Lucjan Bernacki, sufragan gnieźnieński. Do
konał on poświęcenia no.wego sztandaru okręgo
wego, wygłosił przemówienie do młodzieży i od
prawił w obecności niezliczonych tłumów wier
nych pontyfikalną mszę św.

Jubileuszowa akademią odbyła się w ogrodzie 
Bractwa Kurkowego. Na życzenie młodzieży ks. 
Biskup zasiadł jako przewodniczący tejże. Z wy
głoszonych referatów dowiedziało się społeczeń
stwo wrzesiński^ o zasługach KSMM około 
kształtowania charakterów młodzieży i o wiel
kiej ofierze krwi jaką okręg KSMM Września 
złożył na ołtarzu Ojczyzny. Wybitniejszym dzia
łaczom KSMM ks. Biskup wręczył osobiście dy
plomy uznania. ’ (wł)

Zawody WF i PW. Niedzielne rozgrywki spor
towe odbyły się w połączeniu z powiatowym 
świętem pieśni młodzieży szkolnej i chórów.

Przed południem cała młodzież wzięła udział 
w nabożeństwie polowym, odprawionym na dzie
dzińcu koszar oraz w zaprzysiężeniu świeżych 
żołnierzy miejscowej jednostki pancernej. Z ko
lei w ogrodzie Bractwa Kurkowego odbyły się 
konkursy śpiewacze, w których z młodzieży 
szkolnej I miejsce zajął Miłosław, zaś z chórów 
Strzałkowo.

Po południu odbyły się rozgrywki na boisku, 
które poprzedziła efektowna defilada zawodni
ków. Sensacją miejscową był bieg na 3.000 m 
z udziałem dawniejszego zawodnika „Cracovii" 
majora Feryńca. Pierwsze miejsce i nagrodę 
starosty powiatowego za najliczniejsze obesła
nie konkurencji — zdobył K. S. „Victoria". Na
grodę za największą ilość punktów otrzymał 
Gimnazjalny Klub Sportowy.

Z wyników osiągniętych przez zawodników 
miejskich na uwagę zasługuje bieg na 100 m 
z czasem 11,8 osiągnięty przez Rewersa z K. S. 
„Victoria'£.

Podkreślić trzeba sprawną organizację zawo
dów; widzów około 2.000 osób. (M)

Kalińskiego. Liczy on obecnie 27 
drużyny zuchowe, które zrzeszają 
harcerzy, (jb) Adres Redakcji i Administracji: Sienkiewicza 
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KROTOSZYN
Uroczystość 25-lecia pracy pedagogicznej 

obchodził w dniu 17 ub. m. znany i ceniony dzia
łacz społeczny, kierownik szkoły w Lutogniewie 
pow. Krotoszyn p. Wacław Bączkowski.

Jubilat ukończył seminarium nauczycielskie w 
Lesznie w r. 1922 i natychmiast rozpoczął pracę 
pedagogiczną oraz społeczną. Obecnie jest prze
wodniczącym Pow. Rady N., członkiem Pow. Ko
mitetu PPS, przewodniczącym Gminnej Komisji 
Kontroli Społecznej, dyrygentem chóru w Luto
gniewie oraz czynnym członkiem zarządów ca
łego szeregu organizacyj i komisyj społecznych.

W skromnej uroczystości wzięli udział: p: sta
rosta Bonowski, p. inspektor szkolny Tokarz, p. 
mgr Kusza, p. burmistrz Zawieja, przedstawiciel 
PRN p. Bogacki, przedstawiciel Wydziału Pow. 
p. Maćkowiak, Sekretarz Pow. PPS p. Duczmal, 
senior nauczycielstwa p. Bąk, przedstawiciel pra
sy, współpracownicy Jubilata w Lutogniewie, 
wójt gminy Krotoszyn p. Drozda i dzieci szko
ły Lutogniew. Wszystkie wygłaszane przemówie
nia, a zwłaszcza serdeczne objawy gorącego 
przywiązania, wyrażone przez dziatwę szkolną są 
dla Jubilata najlepszą nagrodą za poniesione 
trudy w czasie żmudnej 25 letniej pracy, (wjc)

LESZNO
Egzamin dojrzałości. W Państw. Liceum i Gim

nazjum w Lesznie przy obecności del. Kurato
rium p. posła Włodka, del. Ministerstwa prof. 
Damrosza, przewodniczącego MRN Kowalskiego 
i przewodniczącego PRN p. Rutkowiaka odbyły 
się egzaminy dojrzałości. Świadectwa uzyskali: 
Andrzejewski Henryk, Aulichówna Renata, Bli- 
docha Mieczysław, Borysiakówna Maria, Datkie- 
wiczówna Danuta, Gaj Czesław, Głania Antoni, 
Gmerek Zbigniew, Gorgolik Alfons, Hejnowi- 
czówna Lucyna, Józefia Edmund, Jurga Bonifa
cy, Kaczmarek Antoni, Kasprzak Witold, Kopeć 
Marian, Kordziński Józef, Kuchcińska Teresa, 
Kuśnierski Zbigniew, Lisiecki Arkadiusz, Maków 
ski Waldemar, Miękwiczówna Janina, Musiał- 
kowski Zbigniew, Meissinger Adam, Napierała 
Jan, Norkowski Stefan, Nowacki Leon, Nowak 
Adam, Nowak Stanisław, Ostynowicz Zenon, 
Pawlak Bronisław, Pieczyński Tadeusz, Posta- 
remczak Zenon, Roszyk Marian, Rebandel Wła
dysław, Rogala Edmund, Rossowski Franciszek, 
Rudnicki Zbigniew, Schmidt Jerzy, Sleboda Aloj
zy, Spychała Stefan, Stachowski Bronisław, Sta
churski Zdzisław, Szpaderski Zenon, Warg.n 
Lech, Wencyl Mieczysław, Wencyl Tadeusz, Wie- 
czorkówna Maria, Wolny Tadeusz, Wróbel Wła
dysław, Turczyńska Irena, Urbanek Leonard, 
Zakrzewska Janina i Zygmunt Tadeusz. \

Dyżury lekarzy 1 aptek: Nocny 2 bm. dr 
Krysiński, Podgórna 4. Apteka św. Wojciecha, 
ul. Stalina.

Repertuar kin
Kina: Apollo i Polonia — ,,Piętro wyżej".

Zw. Hodowców Gołębi Poczt, w Gnieźnie. Ze
branie miesięczne 4 bm. o 19 w lokalu p. Gro
madzkiego, przy ul. Dąbrówki 13.

Żebranie rzemiosła. W sali Teatru Miejskiego 
odbyło się w sobotę ub. zebranie rzemiosła, 
któremu przewodniczył prezes Pow. Związku 
Cechów p. Sobański, wygłaszając zarazem dłuż
sze rzeczowe przemówienie, poświęcone sprawie 
walki z lichwą i spekulacją. Omawiając następ
nie sprawę ostatnio zryczałtowanego podatku 
podał do wiadomości, że przeprowadzane inter
wencje odniosły pożądany skutek, przyczynia
jąc się do obniżenia nadmiernego ciężaru po
datkowego.

W dalszym ciągu zebrania referaty, dot. ustaw 
o walce z lichwą i spekulacją, wygłosili pp. wi? 
ceprezes S. O. dr Gumiński oraz 6ędzia mgr 
Wengerek.

Uroczyste otwarcie schroniska na Lednicy
Na historycznej wyspie lednickiej, zawiera

jącej dużo niezbadanych jeszcze przez archeo
loga tajemnic, odbyło się ub. niedzieli otwarcie 
schroniska. Schronisko to zostało wybudowane 
już w roku 1936 z inicjatywy Oddziału P. T. K. 
przy poparciu wydziału powiatowego starostwa 
i K. K. O. powiatu, w czasie okupacji jednak 
uległo dewastacji. Obecnie dzięki pomocy 
gnieźnieńskiego wydziału pow., oraz Rady gminy 
Łubowo, jak również przez poparcie ze strony 
społeczeństwa, szczególnie zaś okolicznych 
gmin, Oddział P. T. K. mógł przystąpić do na
prawy schroniska.

Po odśpiewaniu przez chór par. świętomichal- 
skiej z Gniezna „Gaudę Mater Polondae” słowo 
wstępne wygłosił wójt gm. Łubowo p. Kisiel, 
witając przedst. władz z p. starostą Rolkem 
z Gniezna i wicestarostą Gabrysiem na czele. 
Władze miejskie reprezentował p. Sobański. 
Z kolei głos zabrał prezes P. T. K. Oddziału w 
Gnieźnie p. płk Springer, mówiąc m. in. o Led
nicy, jako o siedzibie Mieszka i Dąbrówki i o 
postaweniu na wyspie pierwszego na ziemi pol
skiej kościoła. Na Lednicy miał się także uro
dzić Bolesław Chrobry.

Dopełnieniem pierwszej części obchodu uro
czystości było otwarcie schroniska przez płk. 
Springera, który dokonał przecięcia symbolicz
nej wstęgi, oraz poświęcenia łodzi przez ks. 
prób. Dziamskiego. Część drugą wypełnił ob
chód Święta Morza, przy czym wystąpiły zespoły 
szkoły w Łubowie, oraz świetlicowe z Fałkowa 
i Lednogóry, jak również chór par. św. Michała 
z Gniezna. Referat „Polska a morze" wygłosił 
kier, szkoły w Łubowie p. Wojtkowiak. Na za
kończenie przemówił starosta pow. Rolkę, oraz 
odśpiewano wspólnie „Rotę". Dopełnieniem dnia 
była zabawa przy dźwiękach orkiestry ZZK 
z Gniezna. (pr)
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Zaopatrzenie rzemiosła
tkacko-dziewiarskiego w przędzę
W dążeniu do unormowania zaopatrzenia rze

miosła tkacko-dziewiarskiego ,w dostateczne 
ilości przędzy do produkcji, Centralny Zarząd 
Przemysłu W lókienniczego przystąpił do opra
cowania planu zaopatrywania rzemiosła w po
wyższy surowiec, wstawiając odpowiednie ilości 
do państwowego rozdzielnika materiałowego, w 
porozumieniu z Centralnym Urzędem Planowa
nia.

Celem zapewnienia rac jonalnej dystrybuc ji, 
Centralny Zarząd Przemysłu Włókienniczego — 
\\ ydział Drobnej Wytwórczości zawarł odpo
wiednią umowę z Rzemieślniczą Centralą Zaopa
trzenia i Zbytu, występującą w charakterze pla
cówki handlowej całego rzemiosła oraz ze Związ
kiem Izb Rzemieślniczych, reprezentującym Sa
morząd Gospodarczy Rzemiosła.

Podpisana umowa przewiduje w pierwszym 
etapie zaopatrzenie wszystkich zakładów tkacko-

— - 4
dziewiarskich na terenie całego Państwa w suro
wiec potrzebny do produkcji na jedną zmianę. 
Dalsze rozszerzenie zaopatrzenia następować bę
dzie stopniowo w miarę wzrostu produkcji prze
mysłu państwowego.

Już obecnie zwolniona została do dyspozycji 
Rzemieślniczej Centrali zaliczka na II kwartał 
1947 r„ która zostanie w najbliższym czasie roz
prowadzona na teren całej Polski według roz
dzielnika. opracowanego przez Samorząd Gospo
darczy Rzemiosła. Należy spodziewać się po- 
nadtp uruchomienia dalszych ilości ńa II kwartał 
br. natomiast w III kwartale 1947 r. przewiduje 
się już całkowite unormowanie zaopatrywania 
warsztatów w przędzę zgodnie z podpisaną 
umową.

Doceniając w pełni intencje Centralnego Za
rządu Przemysłu Włókienniczego w przedmiocie 
zaopatrzenia Tzemiosła w niezbędny surowiec,

Rzemieślnicza Centrala Zaopatrzenia i Zbytu 
oraz Samorząd Gospodarczy Rzemiosła dołoży 
ze swej strony wszelkich starań, aby rozdział 
uzyskiwanych kontyngentów przeprowadzony był 
racjonalnie i aby uzyskanie przez rzemiosło su
rowca po cenie urzędowej znalazło swój wyraz 
w stabilizacji cen produkowanych wyrobów go
towych.

3 lata więzienia za kradzież
(Ul) Przed Sądem Doraźnym w Poznaniu toczyła 

się onegdaj sprawa 4 młodzieńców'; 18-letniego 
Czesława Dzwonkowskiego, 20-Ietniego Antonie
go Piątkowskiego, 23-letniego Kazimierza Plens- 
lera i 22-letniego Henryka Plenslera, zamieszka
łych w Starołęce.

Stanęli oni pod zarzutem dokonania kradzieży' 
trzech kompletnych kół z oponami na szkodę 
Państwowego Przedsiębiorstwa Traktorów i Ma
szyn Rolniczych w Starołęce.

W wyniku przeprowadzonej’ rozprawy Śąd ska
zał „obiecujących" młodzieńców każdego na 3 
lata więzienia, zaliczając im tymczasowy areszt 
śledczy.

’ Tow. Teatrów i Muzyki Ludowej
organizuje teatry kukiełkowe w szkołach 

j Woj. Oddział Zrrządu Tow. Teatrów i Muzyki 
i Ludowej w Poznaniu, w porozumieniu z Kurato- _ 
rium Okręgu Szkolnego Poznańskiego, przystę- 

I puje do organizowania teatrów kukiełkowych na 
1 terenie miasta i okręgu, które chcą wystawiać 
sztuki w szkołach i placówkach Oświaty i Kul
tury Dorosłych.

Wszyscy zainteresowani amatorzy i kierownicy 
teatrów kukiełkowych winni natychmiast nawią- 

: zać kontakt z zarządem T. T. i M. L. Wojewódz
kim Oddziałem w Poznaniu przy ul. Mickiewicza 
36, m. 12, celem uzyskania zezwolenia z Wy
działu O.,i K. D. Kuratorium na urządzanie im
prez w szkołach i placówkach O. i K. D. na tere
nie Okręgu Szkolnego Poznańskiego.

Zezwolenia będą wydawane na przeciąg jedne
go roku szkolnego i mogą być cofnięte, o ile kie
rownicy teatrów kukiełkowych nie będą się sto
sować do zarządzeń Kuratorium. O zezwolenie 
na rok szkolny 1947/48 kierownicy teatrów ku
kiełkowych winni się starać do dnia 15-go sierp
nia br.

Dnia 1 lipca 1947 r. zmarła po długich cierpieniach, nasza 
najukochańsza córka, bratanica, siostrzenica i kuzynka, śp.

Maria Poprawkówna
przeżywszy lat 17.

Pogrzeb odbędz:e się w czwartek, dnia 3 lipca br. o godz. 
10,45 z kaplicy cmentarnej na Dębcu. Msza św. za duszę Dro
giej Zmarłej odprawiona zostanie W piątek 4 bin. o godz. 8,30 
w kościele św. Marcina przy ul. Fredry.

W głębokim smutku pogrążeni 
rodzice i krewni

Poznań, ul. 23 Lutego 2.
p 3710 Osobnych zawiadomień nie .wysyła się

Dnia 30 czerwca 1947 zmarł opatrzony Sakramen
tami św. mój najukochańszy mąż i brat, śp.

Karol Gabriel
przeżywszy lat 36.

Pogrzeb odbcdz:e się w środę, dnia 2 lipca br., 
o godz. 13.30 z kaplicy cmentarnej parafii sołackiej. 
Msza św. odprawiona zostanie w czwartek, dnia 
3 lipca br., o godz. 7.30 w kościele parafialnym na 
Sołaczu.
29811 Zona z synami I bratem

Szanownych Gości Sympatyków 
uprzejmie zawiadamiam, 

że z dniem 3 lipca hr.
otwarcie mego lokalu 

po gruntownej renowacji 

RESTAURACJA 

ST. T U Ł. E C K I 
ul. Mielżyńskiego 1O

nastąpi

X

p 3695

ł
W pierwszą bolesną rocznicę śmierci trageznie 

zmarłego syna i brata, śp.

isMh
I

Mosia
odprawiona zostanie za spokój Jego duszy msza św. 
w czwartek, 3 lipca br., o godz. 7-mej w kościele 
św. Stanisława Kostki na Winiarach.

0 czym zawiadamia
C2360 rodzina

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią przysługę, 
złożyli szczere wyrazy współczucia i żalu oraz za 
liczne wieńce i kwiaty, złożone na trumnie śp. 

Edwarda Umego 
a w szczególności: Księdzu Prefektowi, Księdzu Pa
rafialnemu, Wychowawcy oraz Kolegom Szkoły Do
kształcającej Zaw. Dyrekcji, Kierownictwu, Współ
pracownikom Druk. św. Wojciecha p. z. p. oraz wszyst
kim Krewnym i Znajomym, składa najserdeczniejsze 

Bóg zapłać!
Matka z rodziną

I
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Poszukujemy zaraz wykwalifikowanych 
sił;
do księgowości 

kalkulacji i 
statystyki

Zgłoszenia kierować pod adresem :
Fabryka Konserw PSJOLiSZSCI 

poczta Krobia

i
❖$

❖

Wlwśrnia Kafli Pieców i fiaraiaiitwa
„L e w k o w o“

m. Zielona Góra, ul. Szosa Koiuchowska 4.
Polecam po cenach fabrycznych — wagono
wo: kafle różnego koloru, piece przenośne 
oraz wyroby ludowe jak: miski, dzbanki, 
słoje, popielniczki, flakony do kwiatów, 
spluwaczki, doniczki do kwiatów, doniczki 
ogrodnicze, podsoczniki, atramentnice biu
rowe i zabawki dziecięce. 6-784

*
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Przetarg nieograniczony
Dyrekcja Okręgu Poczt i Telegrafów w1 Po

znaniu ogłasza przetarg nieograniczony na ro
boty remont.-budowlane w pocztowych blokach 
mieszkalnych w Poznaniu.

Oferty w podwójnej zalakowanej kopercie z 
napisem „Oferta na roboty remont.-budowlane 
w poczt, blokach mieszkalnych w Poznaniu" 
winny wpłynąć do dnia 12. VII. 47 r. godz. 10-tej 
do skrzynki ofertowej Dyrekcji w Poznaniu, 
Wały Zygmunta nr 8.

Rozprawa ofertowa i komisyjne otwarcie ofert 
odbędzie się dnia 12. VII. 47 o godz. 12.00 w po
koju nr 133.

Wysokość wadium ustala się na 3°, o od ogól
nej sumy ofertowej.

Wadium winno być złożone na konto Dyrekcji 
nr Y-3200 w P. K. O. Poznań, a dowód złożenia 
winien być dołączony do oferty.

Dla niniejszego, przetargu obowiązują tymcza
sowe ogólne i szczegółowe warunki budowlane 
przy wykonaniu robót dla Dyrekcji.

Urzędowy wzór oferty i przedmiar otrzymać 
można w Oddziale Budowlanym Dyrekcji, pokój 
nr 100.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo swobodnej 
óteny i wyboru ofert, podziału robót pomiędzy 
kilku oferentów względnie nie przyjęcia żadnej.

t
W pierwszą boiesną rocznicę tragicznej śmierci me

go n gdy niezapomnianego męża, naszego najtroskliw
szego ojca i dziadka, śp.

fi < • I lit 1 •

w i Msilw fila «ł M ■ » U£llv 1 w 81 V«" fi Vtj)►:» 
odprawiona będzie za spokój duszy Jego msza św. w 
czwartek, 3. 7. br., o godz. 7, w kościele Matk; Bo
skiej Bolesnej na .Łazarzu. 0 czym zawiadamiają Kre
wnych i Znajomych
p3709 żona z córkami I wnuczkiem

ł
Dnia 30 czerwca 1947 r„ o godz. 18 zasnął w Bo

gu, opatrzony Sakramentami św. ukochany mąż, syn, 
brat, zięć i szwagier, śp.

Franciszek Mieczyński
Pogrzeb odbędzie się w Międzychodzie, dnia 3 lipca, 

w czwartek, o godz. 15.
W ciężkim smutku pogrążona 

rodzina
Drezdenko-Międzychód, Pniewy. Żmigród. Poznań. 

29859

Ośrodek Szkolenia Zawodowego
Państwowej Fabryki Wagonów Wrocław, Poznańska 18 

przyjmuje
zapisy

do 5 lipca. Złożyć życiorys, metrykę urodzenia, 
świadectwo. Egzaminy: szkoła przemysłowa i gim
nazjum 7 lipca, liceum wydziały: mechaniczny; 
elektryczny, stolarski 9 lipca. Nauka bezpłatna, 
przewidziana bursa, stołówka, stypendia.

6-789 DYREKCJA.

Przetarg nieograniczony
Państwowa Fabryka Uszczelnień „Azbest“ w 

Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na 
sprzedaż:

1. pakunków azbestowych grafitowanych gr, 
od 10 do 35 mm w ilości — 1274 kg,

2. sznurów azbestowych kręconych, suchych 
gr. 6 mm w ilości 220 kg,

noszących ślady uszkodzeń bezpośredniego dzia
łania ognia (pożaru). Szczegółowych informacji 
udziela Dział Sprzedaży fabryki przy uh Su
chej 8/10 w godzinach urzędowych.

Oferty pisemne w zalakowanych kopertach 
z napisem „Oferta na zakup pakunków azbesto
wych z przetargu" należy składać do dnia 14 lipca 
br. godz. 10-ta w Dziale Sprzedaży, gdzie rów
nież nastąpi w tym dniu otwarcie kopert.

Wadium przetargowe zgodnie z przepisami w 
wysokości 5n/o ceny oferowanej należy wpłacić 
do N. B. P. Oddział w Łodzi, konto żyrowe 
Nr 723 a kwit załączyć do oferty.

Państwowa Fabryka Uszczelnień „Azbest" za
strzega sobie prawo wyboru oferenta lub unie
ważnienia przetargu bez podania powodów. W 
wypadku gdy przetarg nie da pozytywnego wy
niku, nastąpi przetarg ustny. 6-786

Ogłoszenie o przetargu
Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska" 

w Chodzieży ogłasza przetajg na przeprowadze
nie remontu budowlanego, maszynowego i elek
trycznego gorzelni w Podstolicach pow. Cho
dzież.

Ślepy kosztorys jest do przeglądnięcia w Za
rządzie Spółdzielni każdego dnia ocl godz. 8-mej 
do 15-tej.

Oferty z podaniem ceny remontu, termin wy
konania, warunki płatności należy składać w za
mkniętych kopertach bez żadnych znaków fir- 
mowyeh z napisem: „Oferty na remont gorzelni" 
kierować do Zarządu Spółdzielni „Samopomoc 
Chłopska" W’Chodzieży do dnia 15. VII. 1947 r. 
po czym nastąpi otwarcie ofert.

Do wnętrza oferty włożyć kwit wadiałny na 
sumę 25 000,— słownie (dwadzieścia pięć tysięcy).

Zarząd Spółdzielni zastrzega sobie prawo wy
boru oferenta bez względu na wynik przetargu.

Oferta obowiązuje w ciągu dni 14 od dnia 
otwarcia. Wadia nieprzyjętych ofert będą zwró
cone najpóźniej w terminie 5-ciu dni od otwarcia 

7-48 ofert. 7-32

Beczki
wszelkich rozmiarów wykonujemy maszynowo 
z surowca własnego lub powierzonego. 
Zamówienia kierować: Spółdzielnia Budowlana 
„NOWA ERA”, Gubin, ul. Piastowska 16, tel. 59.

7-24

Przetarg
Zarząd Miejski —- Wydział Budowlany w Po

znaniu ogłasza przetarg nieograniczony na wyko
nanie prac murarskich na parterze, I. i 11. pię
trze w Zamku przy ul. Armii Czerwonej.

Podkładki ofert otrzymać można za opłatą 
500,— zj w Wydziale Budowlanym przy ul. Grun
waldzkiej nr 18 (dawn. Hotel Polonia) na 1. pię
trze w pokoju 100.

Oferty w podwójnych zalakowanych koper
tach z napisem „Oferta na wykonanie prac mu
rarskich w Zamku" należy składać iw wyżej 
wymienionym Wydziale do dnia 5. 7. 47 godz. 
9-tej.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone 
wadium w Głównej Kasie Miejskiej, ul. Matejki 
48/49 w wysokości 2% od oferowanej sumy lub 
dowód zwolnienia od obowiązku złożenia wa
dium.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w dniu 
5. 7. 47. o godz. 10-tej w Wydziale Budowlanym 
w pokoju 100.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobo
dnego wyboru oferenta jak również unieważ
nienie przetargu bez podania powodu

Wydział Budowlany 
(—) Stachowiak

Naczelnik Wydziału:7-49

Przetarg
Zarząd Miejski — Wydział Budowlany w Po

znaniu ogłasza przetarg nieograniczony na na
stępujące prace:

1. Zawożenie instalacji elektryczne j przewo
dem N. R. U. z dostarczeniem lamp w hali 
dla cieląt na terenie Rzeźni Miejskiej w Po-

» znaniu.
2. Założenie instalacji elektrycznej przewo

dem N. R. U. z dostarczeniem lamp w hali 
świń na terenie Rzeźni Miejskiej w Po
znaniu.

Podkładki ofert otrzymać można za opłatą 
400,— zł w Wydziale Budowlanym przy ulicy 
Grunwaldzkiej nr 18, na I ptr. w pokoju 100. •

Oferty w podwójnych zalakowanych nieozna
czonych kopertach osobno dla każdej roboty 
z napisem: „Oferta na założenie instalacji ele
ktrycznej w hali cieląt na terenie Rzeźni Miej
skiej" oraz „Oferta na założenie instalacji ele
ktrycznej w hali świń na terenie Rzeźni Miej
skiej" należy składać w wyżej wymienionym 
Wydziale do dnia 7 lipca 1947 godz. 9.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone 
wadium w gotówce w Głównej Kasie Miejskiej 
ul. Matejki 48/49 w wysokości 2®/o od sumy 
ofertowej lub dowód zwolnienia od obowiązku 
złożenia wadium.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w dniu 
7 lipca 1947 o godz. 10,15 w Wydziale Budowla
nym w pokoju 100.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swo
bodnego wyboru oferenta jak również unieważ
nienia przetargu bez podania powodu.

Wydział Budowlany 
(—) Stachowiak 
Naczelnik Wydziałuz7-20

Powiatowy Zarząd Drogowy w Czarnkowie 
poszukuje zaraz

{technika od dróg gminnych 
| z płacą według VIII wzgl. IX grupy uposażenia 
i zależnie od kwalifikacji z wszelkimi dodatkami 
przysługującymi urzędnikom państwowym.

Oferty z odpisami świadectw należy składać 
i do Biura Powiatowego Zarządu Drogowego w 
| Czarnkowie (Starostwo Powiatowe). 7-27

♦ *
| Ośrodek Szkolenia Zawodowego *
♦ Państwowej Fabryki Wagonów Wrocław, Poznańska 18 ♦

* 
t •»

poszukuje dla gimnazjum i liceum wykładowców 
z pemymi kwalifikacjami do elektrotechniki, bu- 

...„młjh, shu.kuW Diesla, technologii, ry
sunków technicznych, fizyki, chemii, biologii ma
tematykę języka polskiego, niemieckiego, historii, 
geografii, gimnastyki oraz inżyniera warsztato
wego. Wynagrodzenie bardzo dobre. Zgłoszenia 
osobiste do 10 lipca.

DYREKCJA
6-790 ♦

Uwaga posiadacze kart M>K<
Wydział Aprowizacji i Zaopatrzenia D. O. K. P. 

Poznań zawiadamia', że na karty żywnościowe M. K. 
w miesiącu lipcu wydawane będą:

1) chleb żytni — pracownicze: ode. nr 29, 30, 31, 32 
po 2 kg, ode. nr 33 po 0,5 kg;

2) chleb pszenny — rodzinne ode. nr 30. 31 po 2 kg;
3) mleko na karty „D“ dziecinne 7 Itr ode. nr 

46—59; mleko na karty „M“ macierz. 7 Itr ode. nr 
41—54.

Wszystkie odcinki kart żywnościowych M. K. ważne 
na terenie miasta Poznania zaopatrzone są nadrukiem 
„Poznań-Miasto",

Odcinki kart żywnościowych na terenie Dyrekcji 
poza miastem Poznaniem posiadają nadruk DOKP 
Poznań.

Spis piekarzy, którym powierzono wypiek Chleba na karty 
M. K. począwszy od lipca 47 na m asto Poznań.
Łopiński Mieczysław, Poznań-Dębiec, Dębiecka 32 
Ludwiczak Marian, Poznań-Dębiec, ul. Dębiecka 52/53
Jandy Stanisław, Luboń
Budka Roman, Kołowo
Wożniak Józef, Junikowo
Andrzejczak Franciszek, Poznań-Ławica-WieJ 
Łakomy Stanisław, Poznari-fcawica-Osiedle 
Kopydłowsk: Wacław, KrzyżOwniki
Walkowiak Edmund, Poznań, ul. Leonarda 9
Grześkowiak Edward, Antoninek
Ratajczak Władysław. Poznań, ul. Czerniejewska 27 
Łączkowski Franciszek, Poznań-Jeżyce, ul. Poznańska 43 
Borowczyk Franciszek, Poznań-Jezyce, ul. Kraszewskiego 8 
Sobkiewicz Kazimierz, Poznań-Jeżyce, ul. Samarzewskiego 37 
Kostka Szczepan, Poznań-Jeżyce, ul. Dąbrowskiego 43 
Sobkiewicz Marian, Poznań-Jeżyce, ul. Dąbrowskiego 86 
Jasiecki Witold, Poznań-Jeżyce, ul. Jeżycka 34
Bocheński Paweł, Poznań-Łazarz-Górczyn, ul. Graniczna 122 
Ławicki Stanisław, Poznań-Łazarz-Górczyn, ul. Marc. Mottego 2 
Zimowski Wacław, Poznań-Łazarz-Górczyn, ul. Matejki 66
Kamiński Brunon, Poznań-Łazarz-Górczyn, ul. Marsz. Focha 85 
Młodzikowski Wacław, Poznań-Łazarz-Górczyn, ul. M. Focha 155 
Janowski Edward, Poznań-Łazarz-Górczyn, ul. M. Focha 187 
Dąbrowski Marian, Poznań-Glówna 38
Stawski Brunon. Poznań-Górczyn, ul. Górczyńska 31
Janowski Antoni, Poznań, ul. Gnieźnieńska 78
Kńal Stanisław, Poznań-Glówna 58
Wachowiak Feliks. Poznań-Naramowice 
Peikert Ludwik, Starołęka-Minikowo 
Gruszczyński Józef, Poznań-Krzesiny 
Rataj Franciszek, Poznań-Rataje 64
Łódzki Alojzy, Poznań-Zegrze
Mytkowski Franciszek, Poznań-Starołęka 43 
tleigelmann Ignacy, Starołęka, ul. Starołęcka 58 
Konsum Urzędników Polskich, Poznań, ul. Różana 
Wasiak Edmund, Kotowo 5 ’
Sołacki Jan, Poznań, ul. Palacza 92
Dolata Kazinrerz, Poznań, ul. Samarzewskiego 28 
oraz sklepów rozprowadzających chleb
Polska Centrala, Poznań, ul. Daszyńskiego 102 
„Zgoda" Poznań, ul. Daszyńskiego, Rynek 71 
..Zgoda" Poznań, ul. Daszyńskiego 51
„Polska Centrala" Poznań, ul. Prądzyńskiego 13
Konsum, Poznań, ul. Żupańskiego 5
„Polska Centrala" Poznań, ul. Wierzbięcice 5
Państw. Komunikacja Samoch., Poznań, ul. Strumykowa 
Jóżwiak Maria, Poznań, ul. Fabryczna 34b (Pamiątkowa) 
Nawrocki, Poznań, ul. Kosińskiego 10
Narkiewicz Zofia, Poznań, ul. Daszyńskiego 120
„Zgoda" Poznań, ul. Środka 6
„Robotnik" Poznań, ul. Środka, Rynek
„Zgoda" Poznań, Chwaliszewo 68
„Zgoda" Poznań, ul. Wroniecka 10
„Zgoda" Poznań, ul. Sew. Mielżyńskiego 13
„Zgoda" Poznań, ul. św. Marcin 16 17
„Rolnik" Poznań, ul. Pólwiejska 20
Kupczyk, Poznań, ul. Rybaki (Kwiatowa)
Zgorzaniewicz Katarzyna, Poznań, ul. W. Garbary 1 pl. Bernarda 
Weselik Telesfor. Poznań, ul. Szewska 9
„Polska Centrala" Poznań, ul. Sosnowa 3a
„Polska Centrala" Poznań, ul. Łanowa
..Zgoda" Poznań, ul. Saperska
„Polska Centrala" Luboń
„Zgoda" Poznańó-Żabikowo
„Polska Centrala" Junikowo
„Jedność" Poznań, ul. Śląska 15
„Zgoda" Poznań, ul. Leonarda 1
„Zgoda" Poznań, ul Nad Wierzbakiem 22
„Polska Centrala" Poznań, ul. Przybyszewskiego - barak
„Polska Centrala" Poznań, ul. Mickiewicza 19
„Polska Centrala" Poznań, ul. Mylna 10
„Polska Centrala" Poznań, Rynek Łazarski
„Polska Centrala" Poznań, ul. Małeckiego 12, róg Strósia 
Kamiński Waldemar, Poznań, ul. Marsz. Focha 35.
„Polska Centrala" Poznań, ul. Polna 9
„Zgoda" Poznań, ul. Kościańska 
Sobańska, Poznań, ul. Jarochowskiego, róg Winklera.

Kupon rejestracyjny na chleb jest kup. nr II. 7-31
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Bilans surowy
Banku Związku Spółek Zarobkowych S. A. w Pozn^n^i

STAN CZYNNY: . pO dzień 31 marca 1947 r. STAN BIERNY:
Rachunki 

stare
Rachunki 

okupacyjne
Rachunki 

polskie
"Rachunki 

stare
Rachunki 

okupacyjne
Rachunki 

polskie

1. Kasa i sumy do dyspozycji
2. Bilety skarbowe ..............
3. Waluty zagraniczne ....... .
4. Papiery wartościowe
5. Udziały konsorcjalne ...
6. Banki krajowe ..................
7. Banki zagraniczne ...........
8. Dyskonto .........................
9. Protesty ..........................

10. Kredyty w rachunk. bież. .
11. Pożyczki terminowe .......
12. Dłużnicy z tytułu remburs.
13. Nieruchomości. .............. .
14 Rachunki Oddziałów .......
15. Różne rachunki .............. .
lo. Rachunki wynikowe ....... .

Suma bilansowa .............

298 173,18

69 618,72
35 188 771,17

2 823 927,33
1 869 889.77
1 014 769,34

38 388 488,68
3 632 486,51

23 264 605,44
4 355 427,19

182 814.36
18 889 908.90
51 880 925,10
26 837 853,22

5 037 605.48
213 735 264,39

23 075.80
230 000,—

8 482,—
265 408,24

38 579.—
231,28

6 684 986.—
141 389,95

15 619 010,38
8 500,—

199 769 863,34
32 821 929,80

1 136,—
33 325 000,—

31 405 452.91
511 204,— 

503 778 127.41
1 414 752,—

368 736 218,89
53 357 626,—

1. Dłużnicy z tytułu gwarancji .... 21 945 869,66
2. Inkaso ............. *......................... 5159 048,45

1 991 341,40
10 646 060,41

349 029,07
36 006 093,53

70 582 979,35
50188 467.02

108 603 097,98
1 454 495 854.70

563 366,40 237 054 859,84
850 430,40 77 229 216,31

Ł

1. Kapitał zakładowy .......................
2. Kapitały rezerwowe ....................
3. Fundusz amortyzacyjny nieruch...
4. Wkłady .........................................
5 Rachunki bieżące .......................
6. Różne natychm. płatne zobow. ..
7. Banki krajowe ..............................
8. Banki zagraniczne .......................
9. Redyskonto weksli ...................

10. Otwarty kredyt N. B. P................
11. Zastaw walorów ...........................
12. Wierzyciele hipoteczni ................
13. Wierzyciele z tytuł, kred. remb...
14. Rachunki Oddziałów ................
15. Różne rachunki .................. . . . . .
16. Rachunki wynikowe ....................

Suma bilansowa .................. . ..
1. Zobowiązania z tytułu udzielonych

20 000 000,— —
8 293 155,25 2 153 209.54
1 266 393,97 —

38 058 506,8Q 1 880 031.30
10 099 172,57 21 482 547.95

390 479,52 74 669.07
22 886 966,20 2 435 604.32

158 553,10 92,75
33 733 628,31 r*

2 298 019.46 _
1 111 495.19 —

182 814,36 —
51 326 428 — 2 228 358.09
23 858 649.16 5 566 134 82

71 002 41 185 445.69
213 735 264,39 36 006 093.53

103 510 220,—
653 964 554,69

21 291 295.—
168 054 695,52

188 498 625,01
60 060 000,—

101 095 594,45
46 446 723,—

111 574147,03
1 454 495 854,70

gwarancji ...................................... 21 945 869,66 563 366,40 237 054 859,84
2. Różni za inkaso ........................... 5 159 048,45 850 430,40 77 229 216,31

Lekarskie

Poznański Zakład Przyrodole
czniczy, Al. Marcinkowskiego 
20, przeprowadza kuracje wo- 
do-elektroświatło • lecznicze. 
Borowina. p. 3376

Mgr Kuntzówna specjalistka 
pielęgnacji cery, włosów. Sło
wackiego 34 m. 4, od 10—13 
i 15—17, tel. 94-34. Indywi
dualne stosowanie własnych 
kosmetyków. 29755

Wolne posady

Cholewkarze na dobrą pracę 
potrzebni, św. Marcin 50 m. 
9. 29323

Dwie rodziny, dojarza i ręcz- 
niaka z licznym zaciągiem na 
deputat poszukuje Maj. Gąbin, 
p. Chomątowo, pow. Szubin.

6-734

Dojarz (szwajcar) potrzebny 
zaraz do 20 krów. Wynagro
dzenie dobre, mieszkanie ume
blowane, zwrot kosztów prze
prowadzki. Pierwszeństwo ma
ją dojarze z zaciągiem. Mają
tek Biała, poczta Marcinowice, 
powiat Świdnica, województwo 
Wrocławskie. 6-747

Krawiecki czeladnik zaraz po
trzebny. Ludwikowski, Garba- 
ry 18 m. 6. kll76

Dziewczyna uczciwa, samo
dzielnym gotowaniem, po
trzebna. Prusa 14 m. 7, od 
godz. 19. 29662

Sekretarka
Maszynopisanie 

Korespondencja
potrzebna zaraz 

„LAS" - Poznań, Sło
wackiego 13 

29834

Panią do czteroletniej dziew
czynki, znającą roboty ręcz
ne, w średn m wieku, kultu
ralną, poszukuje do Gdyni le
karz. Zgłoszenia: Kossaka 9 
m. 3, Od 13—15. 29642

Czeladnik rzeźniczo - wędli- 
n arski, młodszy, uczciwy, za
raz potrzebny. Zgł. Żabikowo. 
Kościuszki 22, pow. Poznań! 

29690

Pomocnik ogrodniczy, zaraz, 
możliwie kwiaciarz. Barano
wski, ogrodnictwo, św. Rocha 
20. 29693

Dziewczyna uczciwa, potrzeb
na. Chwaliszewo 10, kwia
ciarnia. 29698

Pomoc domowa, gotowaniem, 
przychodnia, potrzebna. Wro- 
rliecka 14, 2X dzwonić, Zbo- 
ralska. C2345

Samotny utrzymaniem do ogro
du, potrzebny. Rataje 98.

C2347

Dziewczynką starszą, przychod
nią do pomocy domowej z u- 
trzymaniem. Zgł. Wroniecka 
16 m. 4, godz. 19—21.

C2349

Pomocnik szewski potrzebny.
Libelta 14. C2351

Na kierownicze stanowisko za
angażujemy kandydatów, po
siadających kwalifikacje ad
ministracyjne i organizacyjne. 
Zgłoszenia pisemne kierować: 
Zjednoczenie Przemysłu Drze
wnego, Okręgu Zachodniego w 
Poznaniu, ul. Scw. Mielży/- 
skiego 26/27. 7-65 

Pomoc domową starszą na do
brych warunkach przyjmie 
.Kekorda" ul. Kurzanoga, bo

czna Ratuszowej. 29708

Gosposia lub dziewczyna z go
towaniem zaraz. M. Focha 35, 
rzeźnictwo. 29709

Pakier i chłopiec do posyłek.
Zgł. „Twpa" Małe Garbary 9. 

29732

Stolarz potrzebny, zgłoszenia
10—12 i 16—18. Spółka Pe
dagogiczna, Podgórna 7.

29736

• •••••
Fachowców przemysłu drzew
nego zaangażujemy na kie
rownicze stanowiska. Pisemne 
zgłoszeń a kierować: Zjedno
czenie Przemysłu Drzewnego, 
Okręgu Zachodniego w Pozna
niu, ul. Sew. Mielżyńskiego 
26/27. 7-64•••••••••••••••
Ekspedientka obznajmiona z 
branżą do sklepu owoców i 
warzyw potrzebna. Zgł. w 
godz. 18—20. Adres wskaże 
„Czytelnik" Armii Czerwonej 
1. c2353

Biurowa, pisząca biegle na ma
szynie, potrzebna zaraz. Zgło
szenia pisemne': Zrzeszenie 
Przemysłu i Handlu Drzewnego, 
Sienkiewicza 8, m. 3. p3659

Chłopca silniejszego do posyłek 
przyjmie Fabryka Kartonaży. 
Adres wskaże ,,PAR“, Rataj
czaka 7 pod ,,6,958". p3675

Pracownice przyjmie Fabryka 
Kartortaży. — Adres wskaże 
„PARU, Ratajczaka 7 pod 
,,6,959". p3676

Księgowych - bilansistów, zna
jących jednolity plan kont do 
prac bilansowych w Zakładzie 
przyjmie się na okres jednego 
miesiąca, za wysokim wyna
grodzeniem zryczałtowanym i 
diety. Zgłoszenia: Zjednocze
nie Przemysłu Drzewnego Poz
nań, ul. M elżyńskiego 26/27/3.

7-63

Poszukuje ŚT? zaraz na prak
tykę 4 studentów szkoły inży
nieryjnej lub liceum budow
nictwa do kreśleń technicznych 
na zachód na okres 2 mieś. 
Wynagrodzenie 12.000 mie
sięcznie. Siły ze znajomością 
wzorowego kreślenia. Zgłosze
nia: Choszczno, Piastowska 18, 
I ptr. Firma S. Socha. kl!84

Przychodnia pomoc domowa za
raz. Traugutta 32, m. 6. kl!82

Panienkę do pracy domowej i 
składowej przyjmie. Kowalski, 
27 Grudn a 11. 6-778

Dziewczyna do posługi potrzeb
na. Zygm. Augusta 3-3. 6-776

Przyjmę zaraz samotnego męż
czyznę pomocy pracy rolnej, 
2.500, wolne utrzymanie. Adre
sować: Plucińska, Wenecja, 
poczta Gąsawa Żnin. 6-772

Szwajcara samotnego, dobre 
utrzymanie, mieszkanie, wodo
ciąg w oborze, przyjmie Gospo
darstwo Śrem, Mickiewicza 42. 

6-770

bllanslsty/kl

do księgowości przebit
kowej poszukuje więk
sze przedsiębiorstwo 
przemysłowe w Pozna
niu. Oferty z podaniem 
wymaganego wynagro
dzenia „PAP", Mielźyń- 
sk ego 8 7-44

Dziewczyna zaraz potrzebna do 
dziecka. Rybak! 3, m. 11. Zgł. 
od 13—15. 6-779

Potrzebne rutynowane urzęd
niczki oraz maszynistka. Zgło
szenia: Seminarium Polsko- 
Szwedzkie Otwock, Klonowa 5.

6-792

Potrzebni zaraz chłopcy do roz
noszenia lodów pakowanych. 
Zgłoszenia Staszica 14. 29740

OOŁOSZf VI4
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiań
skiego 10, 1 piętro. — Tel. 64 75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Wytwórnia zabawek
i galanterii poszukuje 
kierownika produkcji 
(drzewo i masa) odstą
pi 50—70*/« udziałów, 
fachowcowi. Oferty Głos 
Wlkp. nr 2975Ź.

2 odciągaczki do limoniady.
Zgłoszenia P askowa 3/2, Roz
lewnia piwa. 29846

Potrzebują zaraz pomocnika 
rzeźnickiego, samodzielnie pro
wadzącego warsztat. Zgłosze
nia: Wacław Łochowie/, Cho
dzież, Żymierskiego 5. 29796

Pomocnica domowa potrzebna.
Krotoszyn, Ceglarska 23. 29793

Posługaczka do zakładu, po
trzebna. Minerwa, Matejki 51. 

29790

Chłopiec do posyłek, zaraz.
Fa Rena, Jeskiego 21. 29780

10 cieśli do prac akordowych 
i 10 robotników mogą się 
zgłosić. Wlkp. Spółka Budowla
na, Sp. z o. o. Poznań, ul. M. 
Focha 130/132. 29774

Robotnik do konia potrzebny.
Al. Hetmańska 40, m. 1. 29773

Dziewczyna z gotowaniem po
trzebna zaraz. Zgłoszenia Kra
szewskiego 11, skład żelaza.

29770a

Poszukuje od 7 lipca jeszcze 
kilka dziewcząt do sezonowych 
prac żniwnych, oraz wykop- 
ków na deputat i płace, oraz 
produkty kuchenne według no
wej taryfy płac. Dobre pomie
szczenie zapewn one. Zgłosze
nia przyjmuje Golski, Zakrze
wo, poczta Belęcin, powiat 
Wolsztyn. 29744

Bufetowa, kelnerka, potrzebna 
zaraz. Kaniewski, Gostyń, re
stauracja. 29750

Służąca do prac domowych
potrzebna. Reja 3 m. 10. 29830

Potrzebna pomoc biurowa eks
pedycyjna, pożądana ukończo
na szkoła — kurs handlowy. 
Oferty: „Perkos11, Grunwaldzka 
nr 43a, tel. 68-93. 29769

Służąca potrzebna, Św. Waw
rzyńca 18, Łukomski. 29814

Samodzielna gospodyni potrzeb
na na skromne probostwo w 
miasteczku, referencje pożą
dane. Oferty Głos Wlkp, nr 
29803.

Potrzebny
buehalter rolny, bllanslsta 

doświadczony fachowiec, 
uzdolniony do samodziel
nej pracy. Posada do 
obięc a w Poznaniu w 
krótkim terminie. Wyna
grodzenie według umowy 
zależnie od wykazanych 
kwalifikacji. Zgłoszenia 
tylko pisemne nadsyłać:

Państwowe Nieruchomości 
Ziemskie, Zakłady Do
świadczalno - Szkoleniowe, 
Poznań,•Ratajczaka 15.

P3680

Młodszą siłę biurową, matu
rzystkę, przyjmę zaraz. Cen
trala Handlowa Drożdży, Po
znań, św. Marcin 45a, II ptr.

C2362

Potrzebne gospodyni samodziel
na na gospodarstwo wiejskie, 
80 morgów i dziewczyna do 
robót w podwórzu i do pomo
cy w kuchni. Zgłoszenia Pro
bostwo Szczury, p. Biniew, 
pow. Ostrów Wlkp. c2338

Dziewczyna do dziecka I lek
kich prac domowych. M. Fo
cha 54, taras. 29818

Potrzebna do pomocy młod
sza dziewczyna. Kuczma, Wy
rób pendzlf, Daszyńskiego 55. 

kll88

Gosposi średnim wieku, inteli
gentnej, samodzielnej, uczci
wej, znajomośc ą dobrego go
towania, hodowli drobiu, na 
spokojne, łatwe stanowisko, 
do samotnego administratora 
majątku. Oferty „PAR" Rataj
czaka 7, pod 6,969. p3685 

Księgowy rutynowany, ze zna
jomością przebitki, do dużego 
przedsiębiorstwa handlowego 
zaraz potrzebny. Zgłoszenia pi
semne z życiorysem składać 
na adres: Centrala Sprzedaży 
Przemystu Cukierniczego, Po
znań, Cieszkowskiego 1. 7-51

Biegłą maszynistkę z znajomo
ścią księgowości przebitkowej 
przyjntie: Fabryka Maszyn
Rolniczych, Poznań, Dąbro
wskiego 93. 7-50

Praktykantka biurowa, potrzeb
na natychmiast. Zg oszenia 
pomiędzy 10 a 12 z życiory
sem i świadectwami szkol
nymi Grottgera 13 m 8. Spół
dzielnia, Nowe Osiedle.

29857

Wykwalifikowany
bednarz

potrzebny zaraz. Wlkp. 
Hurt. Warzyw, Owo
ców, Poznań, pl. Wol
ności 11. 29794

Szuka posady

Szofer, zielone prawo, roczną 
praktyką warsztatach USA, 
szuka pracy, Of. Głos Wlkp. 
nr 29654.

Wykwalifikowana siła biuro
wa, obeznana z księgowo
ścią przenitkową, obliczaniem 
wypłat systemu akordowego, 
statystyką oraz samodzielna 
korespondentka, szuka pra
cy zaraz. Oferty nr 2901 
„Czytelnik" Armii Czerwonej 
1- C2346

Inżynier budown. z długolet
nią praktyką przyjmie stano- 
wiskp na terenach Odzyska
nych. Oferty Gołs Wlkp. nr 
29715.

Z ukończonym ’/i rocznym 
kursem handlowym przyjmę 
praktykę księgowej, świadect
wo bardzo dobre. Łaskawe 
oferty Głos Wlkp. nr 29734.

Szofer (czerwone prawo jazdy) 
szuka posady. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7 pod „6,961‘‘.

P3678

Nadmłynarz z dłuższą praktyką 
przyjmie posadę stała. Adres 
wskaże Glos Wlkp. nr 6-769.

Księgowa z praktyką, dobre 
polecenia, przyjmie posadę ed 
1. 8. 47 w Poznaniu. Oferty 
z podaniem wynagrodzenia 
„Pap", Mielżyńskiego 8, nr 
2895/47. 7-43

Mężatka, średnim wykształce
niem, szuka pracy w biurze. 
Oferty Głos Wlkp. nr 29798.

Marszantka z praktyką przyj
mie posadę. Oferty Głos Wlkp. 
nr 29797.

Mistrz malarski, znajomością 
księgowości, maszynopisma, 
przyjmie odpowiednią posadę.
Oferty Głos Wlkp. nr 298.24

Przyjmę posadę gospodyni — 
znam się na gospodarstwie 
wiejskim. Oferty Głos Wlkp. 
nr 29817.

Rutynowana ekspedientka bran
ży spożywczej, poszukuje po
sady. Łaskawe oferty Cios 
Wlkp. nr 29565.

Wychowawczyni szuka posady. 
Oferty Głos Wlkp. nr 29795.

Szofer, kawaler, zielone pra
wo jazdy, trzeźwy, sumienny, 
wóz obojętny lub traktor. A- 
dres wskaże Głos Wlkp. nr 
29776.

Kawaler 46 lat. pracowity, so
lidny i uczc wy, szuka od 15 
lipca posady w hotelu lub w 
restauracji jako pomoc, z u- 
trzymaniem. Oferty Głos Wlkp. 
nr 29745.

Ogrodnlk-szofer, lat 40. przyj
mie posadę w większym ogro
dzie, jako samodzielny. Oferty 
Głos Wlkp. nr 7-57.

Nauka

Tańców nowoczesnych wyu
cza Adela Szczurkówna, Jan 1 
Szczurek, al. Marcinkowskie-1 
go 2a. 29452

Kto przygotuje do egzaminu 
zakresu małej matury. Oferty 
„Czytelnik" Armii Czerwonej 
1 nr 2212, C2357

Kurs pisania na maszynę: wpi
sy Kursy Handlowe, pl. Wol
ności 2. p3644

Osobiste

„Ewa” Marsz. Focha 60. Nowe 
stopy wprawiamy do skarpet 
i pończoch damskich oraz dzie
cięcych. Oczka ’ podciągamy | 
szybko — fachowo. p3626

Sprzedaże

Odbiorniki radiowe, sieciowe, 
bateryjne akumulatory, ano- 
dówki, adaptery, poleca, ku
puje F-a Kontakt, Poznań, 
Szkolna 13, tel. 10-01. 6-319

Szkło samolotowe, galalit, ce
luloid, ebonit i ceratę kupuje 
w każdej ilości B. Gryniecki, 
Pułaskiego 26, tel. 36-36.

P3416

Jadalnie piękne modele, sypial
nie, szafy oddzielne, najkorzy
stniej Żytkowiak, Rynek Śró- 
decki. p3439

Celofan bezbarwny w więk
szych ilościach tanią sprzedam. 
Tel. 36-36, p3451

Bułki dziecięce
1 do 2 lalek stale na składzie

W. M u s i a ł
28862 Poznań, Stary Rynek 62

Samochód osobowy DKW jak 
nowy, karoseria stalowa, ka
briolet, sprzedam. Zgł. tel. 
94-25. 29633

Wózek dziecięcy w dobrym 
stanie, na sprzedaż. Żydowska 
30 m. 3. 29634

Piec gazowy 4 palnikowy, z 
piekarnikiem, sprzedam zaraz. 
Fredry 7 m. 22. 29635

Sprzedam skład cukierków, ul.
M. Focha. Oferty Głos Wlkp. 
nr. 29636.

35.000 zł, pianino, wózek
5.500 zł. M. Focha 29 m. 22. 

29638

Magiel składowe na sprzedaż, 
w dobrym stanie. Of. Głos 
Wlkp. nr 29639.

Frak kompletny, kamgarnowy, 
średnia figura, prawie nowy. 
Of. Głos Wlkp. nr 29644.

Piec kaflowy, kompletny. To- 
znańska 27a m. 11. 29645

Dom nowy, 7 ub kacji, walne, 
mieszkanie, przystanku trolley- 
busowym, 750.000, dom nowy, 
5 ubikacji, Puszczykówku, 
400.000, gospodarstwo 60 mor
gów, dobrej ziemi, pow. Śro
da, 1.200.000, spiesznie sptze- 
da Nowak, Wyspiańskiego 16 
m. 1. 29646

jBia“ - lak
„IMow". ftlrayk1.

najskuteczniejsze i naj
tańsze środki do tępie
nia much wyrabia i po
leca
Laboratorium Chemiczne 

TADEUSZ SPLITT, Poznań 
św. Wojciecha 28.
Sprzedaż tylko hurtowa. 

29492

Snopowiązałki
konne

i z napędem motorowym 
oferuje „Rolnik" Spół
dzielnia Rolniczo-Han
dlowa z odp. udz. w 
Lesznie, tel. 887 i 888.

7-39

Cegłę pr ma z rozbiórki w par
tiach wagonowych korzystnie 
sprzedam. Jan Przybył, Poznań, 
ul. Wierzbięcice 38. Skład Ma
teriałów Budowlanych. Telefon 
28-07. 29435

Wuz rzeźnicki do m ęsa sprze
dam. Dąbrowskiego nr 64 m. 1.

29540

Samochód ciężarowy trzytono- 
wy marki Renauld na chodzie 
wraz z przyczepką do sprzeda
nia. Chodzież, al. Kościuszki 
14, tel. 133. 6-760

Płótna introligatorskie, celo
fan, szpagaty, papiery najta
niej Jan Siudeck', Warszawa. ■ 
aleje Jerozolimskie 22. 6-754

Blacha duralowa 200, 130, 5 i 
mm. Sieroca 1. Szczepanowski.

p3640

Duży wózik dziec ęcy nikł., 
maszyna do szycia Singera — 
Łazarz, Morawskiego 12 m. 3, 
I ptr. 29625

Maszynę szewską, łątkową, 
Singera, krawiecką, tanio. Da
szyńskiego 21, skład. 29647

Okazyjnie sprzedam pięćsetkę, 
rejestrowaną, na chodzie. In
formacje, tel. 77-89. 23648

Sieczkarkę większą, na prąd 
lub konie. Skład paszy, Strze
lecka 31, n9651

Motor kajakowy, kompletny. 
Nad Wierzbakiem 34 m. 12.

29652

Bufet, bibliotekę, toaletkę, ta
nio sprzedam. Dąbrowskiego 
77 m. 3. 29656

Sportkę jak nową, garnitur 
marmurowy na biurko, kom
plet, sprzedam. Stablewskie- 
go 9 m. 7, suterena. 29660

Sprzedam szafę, 2 łóżka, sto
lik nocny, dywan, lampę sto- 

I jącą, Poznań, Strzałowa 4 m.
1. 29663

Sypialnie tanio sprzedam. Sto
larnia. Czartoria 1. 29667

Samochód
4 osob. DKW, w dobrym 
stanie, na chodzie

SPRZEDA
Daimon, Poznań, Rze
czypospolitej 8, tel. 
43-18. P3691

Póldężarówkę marki „Tempo" 
trójkołowa, w najlepszym sta
nie, tanio sprzedam. Tel. 63-64 

29669

Motocykl DKW, 125 cm*, sprze
dam. Skorupki 11 m. 3. 29672

Wlllka, nowa, dwu mieszkanio
wa, 'It morga ogrodu owoco
wego i warzywa, z wolnym 
mieszkaniem, sprzedam spie
sznie z poowdu wyjazdu. Mo
sina, Topolowa 6b, Ludwi- 
czak. 29683

Pianino czarne Wolke.ihaucr, 
korzystnie sprzedam. Sn ade- 
ckich 19 m. 1. 29685

Partie cholewek dziecięcych, 
tanio odda: cholewkarnia, Nie
golewskich 22a m. 6. 29686

Walizka, skóra blankowa, no
wa I a, tanio odda. Niegole
wskich 22a m. 6. 20687 

Bufet ciemny, szafa do gardę 
roby, korzystnie, stoiaru a.
Grobla 18. 29395

Radio uniwersalne, 3 zakreso
we. Kwiatowa 6 m. 3. 29701

Samochód osobowy .Hansa" 
8 cylindrowy, po głównym ic- 
moncie, prywatna 'ejestracja. 
Ugiądać można w' środę, po
między godz. 13--15, ul. 
Kwiatowa 10 ni. 7. 29702

Parcele pod budowle, od '/» 
morga wzwyż, w Junikowie, 
korzystnie sprzedam. Zgłosze
nia budowla, Piekary 19, od 
9—12. C2348

Okazja! 30 morgów w obrębie 
miasta Poznania, natychmiast, 
tanio sprzedam. Of. nr 2207 

t.CzytelnA" Armii Czerwonej
1. w C2352

Motocykl B. M. w., 350 cm,
stan b. dobry. Dąbrowskiego 
23, biuro podań. 29705

Materac-), leżanki, tapczany, 
fotele. „Rekorda", ul. Kurza
noga, boczna Ratuszowej.

29707

Motocykl 350 cm Jawa, sprze
dam, rcjestiowany. Poznań— 
Krzyżowniki, Spychała. 29711

D«W. 198 cm, na chodzie. Po
znańska 42 m. 2. 29712

Lekką platformę 1 ton., sprze
dam. Czajcza 5. 29713

Polowe łóżko składane, z ma
teracem, lampa elektr., wiszą
ca, na 300 wolt. Adres wska- 
ze Głos Wikp. nr 29716.

Motocykl 250, Puch, jak nowy, 
sprzedam. Mottego 8 m. 6, 
od 18—20. 29617

Maszyna z długim wałkiem, 
okazyjnie sprzedam. Of. Głos 
Wlkp. nr 29618.

Kamienice, parcele, gospodar
stwa, korzystnie na sprzedaż 
ma Juska, Kordeckiego 26, 
Górczyn. - 29723

Maszyna „Singer" do szycia, 
cerowania worków. Bartko- 
w ak, Dąbrowskiego 70. 29725

Samochód ciężarowy, l’/» to
ny, na chodzie, sprzedam.Wiel
ka 20. C2350

, Sprzedam piękne rogi jelenie 
i łosia, głuszca. Preparator J.

Oborski, Poznań, Rybaki 22a 
m. 5. 29733

Maszynę do szycia, ręczną, 
kołdrę watowaną. Gawroński, 
Marcin 63, front, II 29735

! SMOŁA
w beczkach wagonowo. 
Materiały Budowlane.

„WOSTA" — Katowice 
Mon i uszki 12. 6-781

Teren w Poznaniu 16.000 m, 
nadający się na cele przemy
słowe sprzeda „Osadopol", Po
znań, Rzeczypospol tej 9. tel. 
90-09. P3652

j Teren w Poznaniu 100.000 m, 
: na parcelację, sprzeda „Osa- 
■ dopol" Poznań. Rzeczypospoli

tej 9, tel. 90-09. P3653

Gospodarstwo piękne, 180 mor
gów, dom 7 pokoi, zabudowa- 
n a masywne, przy mieście, 
sprzeda „Osadopol" Poznań, 
Rzeczypospolitej 9, tel. 90-09. 

p3654

Tapczan, fotele, leżankę, no
we. sprzedam. Grzybowski, 
Półwiejska 31, pracownia ta- 
picerska. 29737

Pianina najkorzystniej Poznań- 
sk Skład Pianin, Ogrodowa 1, 
narożnik Półwiejskiej. p3602

Meble różne, wielki wybór, 
korzystnie. Janiak, Poznań, 
Rybaki 6. w podwórzu. p3624

Sprzedam wóz skrzynkowy na 
gumach. Grudzieniec 128.

29347

Obiekt zburzony, św. Marcin, 
przy Ratajczaka, pod budowę, 
sprzedam. Oferty „PAR" Ra
tajczaka 7 pod 6,920. p3637

TAPETY
poleca

Zb. Waligórski
Poznań, Wielka 91 piętro 

tel. 23-08. 6-613

Kamienicę dwupiętrową, dwa 
duże sklepy, centrum miasta 
sprzeda „Osadopol" Poznań, 
Rzeczypospolitej 9, tel. 90-09.

P3657

Kamienicę dwupiętrową, Rynek 
5 sklepów, warsztaty, sprzeda 
„Osadopol", Rzeczypospolitej 9 
tel. 90-09. p3658

Żniwiarka, lokomobila, siew- 
nik, grabie. Starołęka, aleja 
Książęca 1, ogrodnictwo.

P3667

Dom piętrowy, wolnym miesz
kaniem, skład rzęźnićki, 2 mor
gi ogrodu. Cena 1.200.000 — 
sprzeda Metelski, św. Marcin 
13. p3669

Kamienicę komfortową, idealną 
nołowę sprzedam, 2.300.000 — 
Metelski, Sw. Marc n 13. p3670

Fortepian Bllithnera. Pianina 
markowe u fachowca Drygasa 
korzystnie do nabycia. Skar
bowa 15. P3671

Ubranie modne Jasno-pop., 15 
tys. sprzedam. Św. Marcin 56, 
m. 9. p3674

Wóz i platformę sprzedam. Ino
wrocławska 23, Osiedle War
szawskie. p3677

Materace, ramy sprężynowe, 
tapczany, sienniki, worki. 
Wrześniewicz, Ratajczaka 7, 
I ptr., tel. 36.-31. p3673

Maszynę szewską sprzedam.
Przemysłowa 64, pracownia 
obuwia. kll85

Sprzedgm powózke samopoiazd,
2 szory. Podgórze, św. Woi- 
c echa 4. kll83

Wilk ostry, 9 miesięcy, radio 
uniwersalne „Teleco". Wierz
bięcice 30. m. 18. kll81

Pianina pierwszorzędne tanio.
Poznań, Zygm. Augusta 3-3

6-774

Szpic pokojowy, magiel do
mowy, kompletne drzwi, piły 
tarczowe na drzewo, korzyst
nie. Szamarzewsk ego 46 m. 
1. 29845

Sypialnie sprzedam. Zegrze, 
ul. Rzeczańska 17, skład.

29848

Sprzedam zegar dla stróża 
nocnego, stół ginekologiczny, 
lakiery męskie, 45 nr. Sło
wackiego 37, Plucińska. 29747

Makulaturę partiach wagono
wych sprzedamy. Oferty ceną 
k erować Głos Wlkp. nr 29756.

Kuchnia gazowa, 3 paleniska 
i do pieczenia, sprzedam. Of. 
Glos Wlkp. nr 29758.

Motor dekt. 380—680 Volt,
7—5—4 Km. sprzedam. Of. 
Głos Wlkp. nr 29759.

Kamienicę narożnikową trzy
piętrową, komfort, sprzeda 
„Osadopol" Poznań, Rzeczypo
spolitej 9. tel. 90-09. p3656

Maszyna pisania, walizkowa.
Adres wskaże Głos Wlkp. nr 
29792.

Instrumenty muzyczne, radio
aparaty, lampy, maszyny szy
cia, pisania, liczenia, garde
robę, obuwie i rozmaitości, 
kupuje, sprzedaje. Poznań, Sło
wackiego 39, skład. 29789

3 metry lekk: kamgarn, sprze
dam. Pamiątkowa 23, m. 1. 

29787

Motocykl 350, okazyjnie sprze
dam. Klasztorna 17, garaż.

29786

Gazy młyńskie, jedwabne, oryg. 
szwajc. siatki druciane, tar
ki stalowe, blachy dziurk., 
nalewy do łuszczarek i kamie
ni. szczotki do walcy i odsie
waczy i wszelk e artykuły dla 
młynów poleca „Młynomontaz1 
Poznań, św. Marcin 33. tel. 
24-11. 29781
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W6xek dziecięcy, tutko ! 
sportka, nowe. Dąbrowskiego 
28 m. 1. 29785

Wilk 14 miesięcy, silny, czuj
ny i bardzo ostry, nadaje się 
również do pilnowania sklepu. 
Staszica 17 m. 7. 29775

Blachę mosiężna 3.8 mm, sprze
dam, tel. 37-77. 29835

Wózki dziecięce, autka nowe. 
Strusia 3, w podwórzu. 29833

| Heblarki, frezarki, wiertark 
do drzewa, oraz ławy stolar 
skie poleca bom Handlów] 
„Okazja", ul. Grobla lb, tel 
90-23. 7-4(

Tapczan nowy, tanio sprzedam. 
Mickiewicza 17 m. 6. 29771

Sprzedam gabinet dentystycz
ny Poznaniu. Oferty Głos Wlkp. 
nr 7-29.

Ciężarówkę 3 ton., po remon- 
c e, sprzedam. Of. Głos Wlkp. 
nr 29760.

Dom czteropokojowy, 11 mor
gów z emi, blisko Poznania, 
600.000, parcela 1000 m. Sta- 
rołęka, 85 000, poleca Grusz
czyński, Wawrzyniaka 22.

Adapter sprzedam. Mostowa
15 m. 12. 29827

Mortington parowa pompa du- 
plex, po generalnym remon 
cie, korzystnie sprzeda. Pie 
szak, Niepruszewo. poczta 0 
tusz. 29843

Olaj rzepakowy poleca Ole
jarnia. Niska 3, tel. 17-86.

Radio uniwersalne, sprzedam.
Strzelecka 14 m. la. 29820

Zdnddapp motocykl, 200 cm, 
sprzedam spiesznie. Adres 
wskaźe Głos Wlkp. nr. 29763.

Motocykl DKW. 200. rejestro
wany, stan dobry, św. Marcin 
32 m. 4. C2361

NSU nowy, model 39, dwuset- 
ka, sprzeda, pl. Wolności 1, 
„Scarlett". p3684

WELN Ę 
owczą surową 
stale kupuje I zamie
nia na tkaniny goto
we albo na włóczkę 
maszynową I szydeł
kową. Płaci najwyż
sze ceny
ŁÓDZKA HURTOWNIA 
Art. Włókienniczych, Po
znań, M. Focha 16 w Ha-O 
li Targów Poznańskich,§ 
naprzeciw Dworca Za-® 
chodniego. Tel. 63-31.

Pieniądz

Szofera wspólnika na taksów
kę, poszukuje. Oferty Głos 
Wlkp. nr 29757.

Potrzebny fachowiec, wspól
nik do składu żelaza, części 
rowerowych. Oferty nr 762 
„Czytelnik" Daszyńsk ego 48.

. kl!67

Wolne lokale

100 pedałowa, szory pojedyn
ka, tanio. Małeckiego 24 m. 
8. 29767

Maszynę nową. Singera, dam
ską, zapęd elektryczny, sprze
dam. Grobla 7 m. 2. C2356

i Sypialnie, pokoje meskie. po
jedyncze meble, używane i 
nowe, sprzedaje okazyjnie Bru
non Trzeczak, Stary Rynek 48.

P3G87

Drogerię wydzierżawię, kupię, 
miejscowość obojętna. Wyczer
pujące oferty Głos Wlkp. nr 
29670.

św. Marcin lokal handlowo- 
| przemysłowy, suche sutereny, 
j powierzchnia 120 m. Adres 

wskaźe „PAR", Ratajczaka 7, 
pod „6,909". p3627

Sprzedajn szafę do rzeczy, 
leżankę, lustro, komodę, umy
walnię. Wierzbięcice 59 m. 
2. 29557

Elegancka waliza skórzana,
64X40 cm, ul. Strzelecka 34
m. 11. c2354

Szafę trzydrzwiową, sprze
dam. Bukowska 26b m. 7.

29809

Fortepian „Bliithner", pianina 
i fisharmonium, sprzedam. Ko
pernika 6 m. 12. 29819

Parcele do sprzedania w Wiel- 
k ej Starołęce, ewtl. zamiana 
na mieszkanie w Poznaniu lub 
pod Poznaniem. Oferty „PAR 
Ratajczaka 7 pod 6^978.

P3692

Poszukujemy dla poważnych 
reflektantów kam enic, domów, 
will, wypalone, resztówek, go
spodarstw. „Osadopol" Poznań, 
Rzeczypospolitej 9. tel. 90-09. 

p3655

Mieszkanie 3-pokojowe, kom
fortowe, I piętro, centrum Po
znania, zwrot remontu. Poważ
ni reflektanci. Zgłoszenia Woź
na 2. p3672

,.Omega" zegarek na rękę, 
sprzedam. Kręta 7 m. 7.

29808

Maszyna damska Singera, (o- 
krągłe). Wielkopolska 7 m. 3 
(Sołacz). 29815

Opel - Super, limuzyna w bar
dzo dobrym stanie i motocykl 
Triumph. 350, czterotaktowy, 
sprzeda spiesznie Auto-Obslu- 
ga. Poznańska 64. p3699

Konie na rzeź kupuje stale. Sa
mochód transportowy do dy
spozycji. Rzeźnictwo końskie 
Ignacy Nowak, Poznań, Da
szyńskiego 26, tel. 21-10, 
21-11. p3664

Mieszkanie 5 pok.. ul. Dzia- 
łyńskich, oddam za remont. 
Zgł. Jeżycka 46a m. 9. 29844

Pokoju umeblowanego poszu
kuje spokojna pani. Of. nr 782 
„Czytelnik" Daszyńskiego 48.

kl 187

I Pierścionki dwa, zgubiono w 
j tramwaju, niedziela wiecz. Od- 
I dawcy wysoka nagroda. Wierz

bięcice 14 m. 8, Rajman.
29855

Nauczycielka gimn. szuka po
koju, dobrze zapłaci. Oferty 
Głos Wlkp. nr 29829.

Dwóch studentów poszukuje 
pokoju, cena obojętna. Oferty 
Głos Wlkp. nr 29856.

( Unieważniam zagubiony opis 
gospodarstwa, wystawiony w | 
Sarnach, pokwitowanie za
świadczenia rzeczowe. Włady
sława Jankowska, Wąsowo. 

6-793

Poszukuję zaraz ubikacji, na
dającej się na wytwórnię che
miczną (suterena dobrze o- 
świetlona lub garaże) w dziel
nicy Łazarz. Oierty Głos Wlkp. 
nr 29749.

i Zgubiono indeks Wydz. lek.- 
dent. 1 rok. Wiesław Wilk. Ła
skawy zwrot Król. Jadw gi 3

; m. 3. 29188

Unieważniam zgubioną legity
mację A. H. na nazwisko Ta
deusz Golica. 29806

Róine

Wypożyczam ślubne suknie, 
weiony. Jackowskiego 40, Ta- 
Iarowska. 28176

„Haftoplis" wykonuje plisowa
nia słoneczne, proste, hafty, 
aplikacje, mereżkę, okrętkę, 
dziurki, guziki. Pócwiejska 5, 
lilia — Poznańska 28 30.

P3370

Dzierżawy

Sprzedam sól galwaniczną do 
cynkowania. M. Skibiński, Kra
szewskiego 16, zakład mecha
niczny. 29807

Skład, egzystencja krawca, o- 
buwnika, każdą branżę. Obor
nicka 124, fryzjernia. 29812

Sprzedam młode, rasowe wilcz
ki. Graniczna 4 m. 12. 29858

Kamienice, wille, parcele, po
szukuje, poleca, Metelski, św. 
Marcin 13. p3668

Sklep centrum, 4 ubikacje, wy
dzierżawię, zwrot remontu. 
Oferty „PAR" Ratajczaka 7 
pod 6,966. P3682

Role proboszczowskie (bez in
wentarza) ca 580 morgów, w 
Pobiedziskach (przy mieście), 
wydzierżawi się natychmiast. 
Warunki korzystne. Budynki 
gospodarcze w dobrym stanie. 
Budynek m eszkalny dla dzier
żawcy w bardzo dobrym sta
nie. Zgłoszenia osobiste przyj
muje ks. dziekan Metelski, 
Pobiedziska, tel. 25. p3694

Unieważniam skradzione: legi
tymację pocztową nr 4069 Poz
nań 2, legitymację członkow
ską, legitymację do kin, kar
ty żywnościowe. Proszę o 
zwrot legit. służbowej. Kazi
miera Piątkowska, Bogusław
skiego 22 m. 4. 29804

Uwaga! Donoszę Szanowne] 
Klienteli, że z dniem 1 lipca 
przeniosłem Zakład Elektro
techniczny Instalacji i Sprze
daży na ul. Świerczewskiego 
(Bukowską) naro.żnik Zeylan- 
da (Przecznicy). -W. Kaczmar
ski, Zeylanda 7 (dawniej Prze
cznica), tel. 60-14. 29839

Przepisuję nuty. Słowackiego 
37 m. 2. Plucińska. 29746

Jadalnia orzechowa. Dąbrow
skiego 87 m. 1. 29805

Wózek ręczny, platforma, 1X2 
m. 4 kolny, 4 resory, nadają
cy stragan. Grzegorzew cz, 
Kopanina 43. 29842

Prostownik do akumulatorów
samochodowych, 8 amper. Ra
czyńskich 2 m. 8. 29853

Węże parciane nowe i uży- ■ 
wane kupuje „Hatech", Mar-! 
cina 65. - __________ p368S !

Snopowlęzałka marki Krupp, 
w dobrym stanie, kompletna, 
z płachtami. Adres 'wskaźe 
Głos Wlkp. nr 29802.

„Singera" dobrze szyjąca, ga
binetowa, dobrym stanie, ta
nio. M. Focha 99. 2Q341

Wózek-autko, mało używany, 
w dobrym stanie. Kazimierza 
Wielkiego 14a m. 3, 18—20.

29849

Skład przyborów szewskich, 6 
pokojowe mieszkanie, • kom
pletnie umeblowane, ogród, 
sad owocowy, do objęcia, 
600.000. Oferty „PAR" Rataj
czaka 7 pod 7,23.___  p3707

■IW!

Zguby

Zgubiono czarną tekę w obrę
bie M. Focha, z zawartością: 
piżama, ręcznik, mydło. Ucz
ciwego znalazcę proszę zwrot 
za wynagrodzeniem. Lodowa 3 
m. 14. 29671

Prośba! Pan, który zabrał 30. 
z salonu fryzjerskiego, św. 
Marcin 61. teczkę z ważny
mi papierami itd. proszony jest 
o oddanie zawartości. Teczkę 
i gotówkę może jako wyna
grodzenie zatrzymać. Nadęs^ 
łać do Mendelski, Margonin, 
pow. Chodzież. 29832

Dyplomowany mistrz przyjmu
je do naprawy foto-aparaty, 
Przybory pomiarowe, nauko
we. lekarskie. Sieroca 1.

P3693

Sprzedam kuchnię, styl ame
rykański, stolarnia. Nad Bog
danka 2. 29801

Tapczan okazyjnie, sprzedam.
Kopernika 2, m. 5, Marciniak. 

29838

Fortepiany, pianina, fisharmo
nie, sprzedaje i kupuje Maga
zyn Fortepianów, Sw. Marcin 
nr 22, w podwórzu, tel. 23-91. 

26097

Garaże, magazyny
suche, obszerne wydzierżawi zaraz w całości lub 

częściowo.
Barbary 61/63, telef. 23-57. 29766

Unieważniam skradzione: legi
tymację służbową 262, za
meldowanie milicyjne, obliga
cję Daniny Narodowej nr 
017838/30 em. B. I, zaświad
czenie spalenia, legitymację 
PPS. Zofia Jarecka, Staszica 
10. 29729

Karle rzemieślniczą, nazwisko 
Kaz mierz Matecki, Warsztat 
Mechaniczny, Poznań, Wronie- 
cka 24, zgubiłem, proszę o 
zwrot, w przeciwnym razie u- 
nieważniam. 29821

Każde zlecenie handlowe czy 
prywatne załatwi szybko, so
lidnie „ADRES", Poznań, ul. 
Asnyka 3. 29605

Szmergel w proszku, kawał
kach, łom szmerglowy od łu- 
szczarek, perlaków, kamieni, 
uszkodzone wyroby szmerglo
we kupuje firma Corund. Po
znań, Daszyńskiego 67, tel. 
89-70. k!148

Maszynę do szycia Singera 1 
czarnego settera, polowczy- 
ka, sprzedam, al. Czechosło
wacka 59, m. 1. 29837

Kajak z żaglem korzystnie 
sprzedam. Dolna Wilda 14.

kl 189

Cegłę t rozbiórki sprzedaje.
Ratajczaka 18. ki 186

Sypialnia używana, dębowa, 
okazyjnie, cena 45 tys. Zgło
szenia godz. 16 do 18, Dą
browskiego 64 m. 2. 29836

Maszyny i narzędzia do obrób
ki drzewa i metali poleca i 
zakupuje Dom Handlowy ,.0- 
kazja", ul. Grobla lb, telefon 
90-23: 7-41

Program radiowy na piątek, dzień 4 I^ica br,
(Zastrzega się zmiany w programie)

Unieważniam zgubione doku
menty z portfelem w Pozna
niu: rejestrację samochodu 
DKW, prawo jazdy, dowód o- 
sobisty, na nazwisko Mieczy
sław Pawełkiewicz, Wschowa, 
Mickiewicza 2, uczciwego zna
lazcę proszę o zwrot za wyna
grodzeniem. C2359

Unieważniam zagubione świa
dectwo przemysłowe, wysta
wione na firmę „Karat" Dą
browskiego 6 i kartę rzemieśl
niczą nr 294, na nazwisko Jó
zef Rybarczyk, Wągrowiec, 
Pocztowa 11. 29743

Biuro Księgowości i przepisy
wania na maszynie Stnólskie- 
go, Wawrzyniaka 33.

5-19

Uwaga! Rysunki, techniczne 
obliczenia wykonuję tanio — 
Libelta 13 m. 3. 27366

„Haftoplis", Półwiejska 5, wy
konuje wszelkie plisowania, 
hafty, aplikacje, mereżkę, o- 
krętkę, dziurki i obciąganie 
guzików, starannie i termino
wo. 25172

Letniska

6.00 Sygnał czasu, „Kiedy ranne wstają zorze"; 
6.05 Gimnastyka; 6.15 Dziennik poranny; 6.30 Muzyka: 
6.50 Program na dzień bieżący; 6.57 Sygnał czasu; 
7.00 Muzyka; 7.15 Wiadomości poranne oraz przegląd 
prasy stołecznej; 7.35 Muzyka; 7.55 Informacje ogólno
polskie; 8.05 Skrzynka P. C. K.; 8.15 Wykłady dla 
nauczycieli; 8.30 Rady praktyczne dla słuchaczek; 
8.40 Przerwa; 11.57 Sygnał czasu i Hejnał z wieży 
Mariackiej; 12.03 Zapowiedź programu do godz. 16; 
12.05 Streszczenie wiadomości dziennika porannego;
12.10 „Polska Pieśń Ludowa" — śpiewa Zespół Żeński 
P. R. 12.25 Audycja dla wsi pt. „Znaczenie i technika 
przetworów owocowo-warzywnych; 12.35 Recital forte
pianowy Edmunda Rezlera; 13.00 „Z mikrofonem po 
kraju"; 13.10 Muzyka popularna kompozytorów amery
kańskich; 14.00 Pogadanka literacka —Uwagi teatralne 
w opr. Eug. Morskiego i E. AniszczertkiJ1 14.10 
Utwory klarnetowe w wyk. Józefa Madeji. Przy 
fortepianie Hieronim Szperka; 14.30 Utwory forte
pianowe kompozytorów rosyjskich w wyk. Tamary 
Prawdzie; 14.55 Notowania giełdowe; 15.00 Muzyka 
taneczna; 15.20 Audycja dla dzieci pt. „Trzy obrazki" 
pióra Apny Swirszczyńskiej; 15.50 Rezerwa; 16.00 
Dziennik popołudniowy; 16.18 Zapowiedź dalszego 
programu do godz. 19; 16.20 „Amerykańskie Pieśni 
Dziecięce" w wyk- Olgi Łady — sopran. Przy fortepia
nie Sergiusz Nadgryzowski; 16.35 Audycja dla cho
rych w opr. ks. Michała Rękasa; 16.50 Pogadanka 
sportowa z W-wy; 17.00 Koncert dla przodowników 
świata pracy; 17.45 Audycja dla młodzieży „Świat 
w kolorach" — pogadanka Wandy Odolskiej; 18.00 
Nadprogram; 18.10 Wiadomości bieżące; 18.15 Koncert; 
18.35 Koncert życzeń; 18.58 Zapowiedź dalszego pro
gramu; 19.00 Amerykańska muzyka symfoniczna z okazji 
Święta Naród. Stanów Zjednoczonych; 20.00 Audycja 
literacka „W dniu święta Stanów Zjednoczonych 
Ameryki Północnej"; 12.15 Muzyka ludowa w wyk. 
Orkiestry Rozgłośni Poznańskiej pod dyr. Mieczy
sława Giżelskiego z udziałem Jana Witkowskiego 
(fagot). Akompaniuje Marian Obst; 20.57 Sygnał czasU; 
21.00 Dziennik wieczorny; 21.30 Muzyka; 21.40 Skecz 
muzyczny pt. „Przed premierą" — pióra Jerzego 
Wasowskiego. Wykonawcy: Halina Michalska i Mie
czysław Milecki — piosenki, Karol Slizowskf — sak
sofon. Przy fortepianie Jerzy Wasowski; 21.55 Kwa
drans prozy — „Chłopi" Władysława Reymonta; 22.10 
Wiadomości sportowe z W-wy; 22.15 Audycja rozryw
kowa: 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika radiowego;
23.10 Program na dzień następny; 23.20 Muzyka salo
nowa; 23.55 Z ostatniej chwili i zakończenie pro
gramu. 

Kupna

Woski, odpadki od świec za
mienia na świece, kupuje, olej
ki, tłuszcze kupuje Krotoszyń
ska Fatfryka Wyrobów Wosk., 
Krotoszyn, Sienkiewicza nr 2a.

24155

Woski, stearynę, parafiną, 
tłuszcze, sodę amoniakalną — 
wszelkie artykuły chemiczne, 
płacimy najwyższe ceny. Wy
twórnia „Słoń", Kantata 7.

p3472

Dźwigary budowlane prostuje, 
kupuje T. Czajczyński, Dąbrow
skiego 89, tel. 20-14. 6-679

Opony, dętki, samochodowe i 
motocyklowe, każdą ilość, ku
puje Wulkanizacja, Dąbrow
skiego 89. 6-681

Butelki, balony, beczki kupu
jemy „Tur", Cieszkowskiego 8. 

29411

Samochodowe części, łożyska, 
akcesoria nowe i używane ku
puje T. Czajczyński, Dąbrow
skiego 89. tel. 20-14. 6-680

Barwniki, zielony, fiolet, fuk
synę, rodamin kupi „Tur", 
Cieszkowskiego 8. C2322

Barwniki, kwas gallusowy, 
szelak jasny w płatkach, ku
puje „Tur", Cieszkowskiego 8.

C2321

Gabinet męski w dobrym stanie 
kupię. Adres wskaźe Głos Wiel
kopolski nr 29536..

Żuilr, nu, glinę
garncarską każde] ilości sprzedaje — dostarcza 
po cenach konkurencyjnych
tWIROWNIA W GŁÓWNEJ — Z. T0MK0WIAK

■L fucha, telef. 23-57. 29765

Unieważniam zaginony Urzę
du Likwidacyjnego dokument 
nadania motocykla Sachs 96, 
rama 448644, silnik 75919. 
Andrzej Dziekoński. 29673
-----------------------------------------
Unieważniam legitymację wy
stawioną przez gimn. j. Kan- 
tego, nr 305. Edward Czornik.

29674

Unieważniam skradzione do
kumenty: leg tymację Akade
mii Handlowej, Zw. U. W. Z., 
R. K. U., Krzyża Walecznych, 
prawo jazdy, papiery motocy
klowe. Walery Grządzielski, 
Poznań, Wroniecka 16. E- 
wentualnego znalazcę wyna
grodzę. 29748

Letniska, lasem, wodą, utrzy
maniem, na 1 miesiąc, poszu
kuję. Oferty „PAR", Ratajcza
ka 7 pod „6,946". p3663

Ciechocinek, pensjonat kom
fortowy „Halina" centrum
Piłsudskiego 7, tel. 155. 7-59

Maszyny wszelkiego rodzaju 
do obróbki metalu i drzewa, 
kupuje „Hatech". Marcina 65.

P3690

Pończoszniczą maszynę, okrą
głą, kupię. M. Focha 58, II p.

29799

Kupią przyrząd do rozszerza
nia, podłużania obuwia. Re
stauracja, Rolna 17. 29822

Piec do centralnego ogrzewa
nia, średni, dający się napra
wić, potrzebny. Oferty Głos 
Wlkp. nr 29850.

Drut żelazny 0 4—5 mm w 
kręgach, kupi Fabryka części 
rowerowych, Poznań, Mylna 
18. 29851

Kupują butelki i skrzynki do 
piwa. Adres wskaźe Głos Wlkp. 
nr 29852.

Maszyną do szycia kupię. Of. 
Glos Wlkp. nr 29816*

Lokal parterowy, oddzielny, na 
magazyn. Oferty „PAR" Rataj
czaka 7 pod 7,10. p3700

Odstąpię skład, nadający się 
na każdą branżę lub zamienię 
na pokój z kuchnią. Informa
cje Szamarzewskiego 46 m. 5. 

29779

Szuka lokalu

Poszukują pokoju z kuchnią za 
zwrotem remontu. Oferty Głos 
Wlkp. nr-29432.

Małżeństwo szuka wolnego po
koju, dzielnica i cena obojętna. 
Oferty Glos Wlkp. nr 29356.

Dwóch studentów poszukuje 
pokoju umeblowanego. Oferty 
Głos Wlkp. nr 29653.

Urzędniczka szuka pokoju naj
chętniej okolica Wildy. Oferty 
nr 774 „Czytelnik", Daszyń
skiego 48. kll79

Proszę o oddanie pod adre
sem Jackowskiego 17, m. 6, za 
wynagrodzeniem, teki ciemno
brązowej z aktami, zgubionej 
30. 6. 1947 około godz. 8 
wiecz., prawdopodobnie na Ła
zarzu. 29791

Pokoju mieś, wakacyjne pani 
trojgiem starszych dzieci, u- 
żyw. kuchni, blisko stacji, 
przewidziane częste wyjazdy, 
dobre wynagrodzenie. Konop
nickiej 3 m. 1, 29657

Unieważniam zgubioną kartę 
rejestracyjną RKU, zameldo
wanie milicyjne, zaświadcze
nie na odznaczenie i inne do
kumenty. Znalazcę proszę o 
zwrot. Stefan Kubiak, Poznań, 
ul. Kossaka 14 m. 3. 29675

Unieważniali ttaadzioM te- 
kumenty, kartę RKU Poznań, 
kartę rowerową, orzeczenie 
lekarskie, dowód osobisty, na 
nazwisko Stanisław Sroczyń
ski. 29847

Wynajmą pojedynczy pokój lub 
dla małżeństwa. Obiady, las 
jezioro. Oierty Głos Wlkp. nr 
29669.

Urzędowe

27. 6. zgubiono boisko Warty, 
loża, sygnet z kamieniem pa
miątkowym, zwrot wynagro
dzę. "Żydowska 15/19, Piątek.

29692

Unieważniam zaświadczenie 
R. K. U., dowód zameldowa
nia, kartę ewakuacyjną i in
ne dokumenty. Marian Swię- 
ciclu, Międzyrzecz, Środkowa 
7. 7-53

Zgubiłam w sobotę, dnia 28 
czerwca, pomiędzy godz. 6— 
7.30 wieczorem, pamiątkową 
broszkę z koralami, idąc od 
ulicy Kochanowskiego przez 
Dąbrowskiego do przystanku 
tramwajowego, przy moście 
Teatralnym, następnie jadąc 
tramwajem nr 8 do ulicy Ra
tajczaka, idąc do Teatru Pol
skiego. Uczciwego znalazcę 
proszę o zwTot za wynagro
dzeniem. Pelagia Marchlew
ska. Dąbrowskiego 18. 29694

Poszukuję osoby z którą le
czyłem się szpitalu Garwoli
nie, roku 1939, aby zechciała 
podać swój obecny adres. 
Józef Zgórecki, Racławki. pow. 
środa. 7-52
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Kupujemy
każdą ilość porzeczek 
czerwonych, białych, 
czarnych, wiśni.

Przetwórnia Owoców w 
Gubinie, Śląska 12, tel. 
20. 03697

Woskówkl, farby do powiela
czy, kalki maszynowe, taimy, 
maszyny do pisania i liczenia, 
powielacze kupuje Wacław Ro- 
howski i Ska. Zakup — Sprze
daż i Naprawa maszyn biuro
wych, Poznań, Mielżyńskiego 
18, tel. 43-25. p3629

Klisze oraz błony fotograficz
ne kupimy. Siemieradzkiego 3a 
m. 4. 29728

Maszynę do liczenia oraz aryt
mometr kupię. Poznań, Miel
żyńskiego 18, Rohowski i Ska.

P3630

Kupię nową wzgl. mało uży
waną maszynę do krajania ka
pusty, zapęd elektr.” z moto
rem lub bez, prąd stały. Of. 
Gos Wlkp. nr 6-511.

Gilotynę do cięcia papieru 
elektryczną, szerokość cięcia 
od 80 cm. kupię. Oferty „PAR" 
Kraków, Rynek Główny 46, dla 
„2044". p3651

50 kamienlc-domów, 20 gospo
darstw poszukuje. Otręba, Ja
rocin, Kilińskiego 2. 6-797

Piekarnie z składem i m esz- 
kaniem wydzierżawię lub ku
pię. Miejscowość obojętna. 
Oferty Głos Wlkp. nr 29754. 
Opony Y dętki. 450—475—500 
X17, kupię. Oferty Głos Wlkp. 
nr 29762.

Kupię heblarkę - wyrówniarkę. 
Oferty Głos Wlkp. nr 7-30.

50 domów, 20 gospodarstw, 
w okolicy Poznania, Gniezna, 
Środy, Wrześni, Jarocina, 0- 
strowa, poszukuje Otręba, Ja
rocin, Kilińskiego 2. 7;55

50 domów. 20 gospodarstw, 
poszukuje Otręba, Jarocin, K - 
lińskiego 2. 7-56

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, numeratory, kal
kę maszynową, woskówki, ku
puje Centrala Maszyn i przy
borów biurowych, Cz. Filipiak, 
Poznań, św. Marcin 32. tel. 
88-19. 6-324

Zamiana

Mieszkanie słoneczne. 2 poko
je, kuchnia, łazienka, przy 
Rynku Wildeckim, zamienię na 
2 lub 3 z kuchnią, parterowe, 
frontowe. Adres wskaźe Głos 
Wlkp. nr 29813.

Zamienią pokój na pokój z 
kuchnia (Dębiec), Oferty Głos 
Wlkp. nr 29831.

Mieszkanie 2*/i pokojowe na 
1—l¥s pokojowe, kuchnią, 
piętro. Oferty Głos Wlkp. nr 
29826.

Zamienią dwa pokoje, kuchnią, 
stróżostwo, na podobne bez 
ewtl. jeden duży i kuchnię. 
Adres wskaźe Głos Wlkp. nr 
29788.

SKLEP
na pl. Wolności, Grud
nia, Mielżyńskiego, ku
pię. Poważne oferty 
Głos Wlkp. nr 29751.

Pokoju szuka studentka, cena 
obojętna. Oferty „PAP", Miel
żyńskiego 8 nr 2885. 6-777

Pokoju umeblowanego poszu
kuje urzędnik, kawaler, 2 mie
siące. Oferty Głos Wlkp. nr. 
29761.

Pokoju możliwie większego, 
bez mebli, wejście z koryta
rza, przy spokojnej, zgodliwej, 
kulturalnej rodzinie, najchęt
niej okolica Jeżyc, poszukuje 
młode, pracujące małżeństwo. 
Cena obojętna. Oferty Głos 
Wlkp. nr 29800.

Pan poszukuje wygodnego po
koju. Cena obojętna. Pośred
nictwo wynagrodzę lub udzie
lę bezinteresownie konwersa
cji angielskiej. Oferty „PAR" 
Ratajczaka 7 pod 7,18. p3703

PoIrzeLujemy
natychmiast _

garaży lub placu
z szopą
rutynowanych

do kiosków targowych 
w Poznaniu. _

Centrala Rybna
Poznań 

Działyńskich 7, tel. 41-54 
P3702

Unieważniam zagubioną kenn- 
kartę, zaświadczenie RKU— 
Warszawa, zameldowanie mi
licyjne, legitymację studencką, 
Bratniacką i koła Medyków, 
na nazwisko Ryszard Nowacki, 
Poznań, Grottgera 16 m. 14. 

29720

Unieważniam dokumenty: za
meldowanie. zaświadczenie, 
pierwszej rejestracji wojsko
wej, legitymację dorożkarską, 
na nazwisko Marian Korcz, 
zam. Poznań, Chłapowskiego 
26 m. 9. 29783--------------------|.----------- 
Unieważniam zagubiony indeks 
nr 720 Wydziału" Rolniczo- 
Leśnego U. P. Hipolit Rataj.

29782

OGŁOSZENIE
Wojewoda Poznański decyzja 
nr A. C. II 7/46/47, z dnia 26 
czerwca 1947 r, orzekł zmia
nę nazwiska ob. polskiego Ste
fana Pieluchy, zam. w Pozna
niu, ul. Żydowska 13/14 m. 5, 
na Piechocki. Powyższa zmia
na rozciąga się na żonę Pela- 
gig-__________ 7-46

OGŁOSZENIE
Wojewoda Poznański decyzja 
nr A. C. II 7/27/47, z dnia 26 
czerwca 1947, orzekł zmianę 
nazwiska ob. polskiego Józe
fa Wilka, zam. w Poznaniu, 
ul. Poznańska 27 m. 15, na 
Witkowski. 7.45

Matrymonialne

Zgubiono portfel dokumenta
mi, dowód osobisty, kart RKU 
Poznań, legitymację P. W., na 
Czesławę Śmidoda, dowód toż
samości konia, na Chrystiana 
Śmidoda, unieważniam. 29778

PAM przyjmuje od pierwszego 
lipca dalsze zgłoszenia. Wysy
łamy prospekty oraz „Prze
gląd Matrymonialny". Za«.czyć 
trzy znaczki. Koncesjonowana 
Poznańska Agencja Matrymo
nialna, Poznań 1, skrytka 226. 
____  P3660

Unieważniam zagubione doku
menty, kartę rejestracyjną, le
gitymację kolejową, zaświad
czenie RKU—Kościan, kartę 
odz eźową, kartę rowerową i 
kartę żywnościową, na nazwi
sko Edward Ciesielski, Świer- 
czyna, pow. Leszno. 29721

Zgubione dokumenty, legity
mację P. K. P. nr 15555, na 
nazwisko Maria Każmierska, 
unieważniam. Zwrot dobrze 
wynagrodzę, Grunwaldzka 31 
m. 5. 29777

Unieważniam skradzioną ipi w 
dniu 28. 6. br. pieczęć: mistrz 
siodlarski. Ig. Bartkowiak, 
Ppznań, Dąbrowskiego 70.

29724

Unieważniam skradzioną kar
tę restracyjna RKU, zameldo
wanie milicyjne, legitymację 
U. P. nr 5900, inne dokumen
ty. Ryszard Sipowicz. 29738

Dnia 29. VI. 47 skradziono na 
dworcu Głównym dokumenty: 
zameldowanie milicyjne, legi
tymację fabryczną Stomil, legi
tymację PPS, unieważniam, 
wzgl. proszę o zwrot. Grześko
wiak Lucjan, Poznań, Półwiej- 
ska 5, m. 7. kll80

Zgubioną kartę RKU Rawicz na 
nazwisko Walenty Wojciechow
ski, ur. 10. II. 1926, unieważ
niam. 6-771

Unieważniam moją legitymację 
Ubezpiecza.ini Społecznej, za
gubioną na nazwisko Zenon 
Kwiatek w Poznaniu. 29741

Unieważniam skradzioną kartę 
ewakuacyjną, inne dokumen
ty osobiste. Ignacy Bączyński, 
Toporów, pow. Krosno-Odrzań- 
skie. 7-23

Unieważniam zgubiony dowód 
rejestracji RKU Włocławek, 
dokument ślubu, metrykę uro
dzenia, na nazwisko Józef Za
sada. 6-737

Zgubiono obrączkę złotą z wy
ryciem „Ryś" w Promnże. nad 
jeziorem, w dniu 29. 6. 47 r. 
Uczciwego znalazcę proszę o 
oddanie za wynagrodzeniem, 
Matejki 55 m. 5. 29772

Zgubiono portfel z kwitami po
datkowymi, książeczkę konia, 
oraz wszystkimi dokumenta
mi. Dokumenty unieważniam. 
Józef Wiatr. 29770

Wdowiec 42 lata, jednym 
dzieckiem, posiada gospodar
stwo, skład spożywczy, pozna 
panią do lat 35. zamiłowaną 
do handlu, uczciwą. Cel ma
trymonialny. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7 pod „6,949". 
_____ ____________ P3666

Ciemnoblondynka lat 26. wzro
stu 168, inteligentna, m łej po
wierzchowności, z dobrej ro
dziny. sytuowana, z braku zna
jomości pozna pana podobnych 
zalet, domatora, w celu ma
trymonialnym. Poważne oferty 
możliwie z fotografią (którą 
zwracam) do Głosu Wlkp. nr 
6-768.

Unieważniam zagubiony do
wód tożsamości konia, na naz
wisko Jan Kaczmarczyk, Elż- 
błetków. 7-54

Indeks, książkę egzaminacyj
ną, zagubioną, unieważniam. 
Upraszam o zwrot. Józef Hal- 
nicki, Sw. Marcin 63 m. 8.

29753

Unieważniam kartę RKU na na
zwisko Władysław Jakubek, Go
rzów. 6-795

Unieważniam kartę ewakuacyj
ną. wydaną Łuck, Maria Danie- 
lewicz. Zielona Góra. 6-780

Unieważniam skradzione doku
menty nr ew. 96,19, starszy 
strzelec, wydane przez Post- 
office Sawings-Section London. 
S. W. 3. na sumę 60 £, 9 sh, 
9 d. prawo szoferskie i inne 
dokumenty na nazwisko Stani
sław Pozdau, Gorzów. 6-796

Zgubioną legitymacje fabrycz
ną na nazwisko Józef Wunder- 
see, Poznań-Ławica, unieważ
niam. 29242

Wdowa,, lat 46, troje dzieci, 
właścicielka nieruchomości i 
przedsiębiorstwa, zapozna pa
na w stosownym wieku, naj
chętniej wdowca - kupca, w 
celu matrymonialnym. Oferty 
Glos Wlkp. nr 29840.

Przystojna, muzykalna, lat 
29, posiadająca własną nie
ruchomość, pozna pana wyż
szym wykształceń em, do lat 
40, cel matrymonialny. Oferty 
„PAR" Ratajczaka 7 pod 7,8.

P3698

Kulturalna, lat 40, niezależna, 
zawrze znajomość z inteli
gentnym do lat 50, na stano
wisku, celem spędzenia wspól
nie dalszego życia, cel ma
trymonialny. Oferty Głos Wlkp. 
nr 7-58.

Kawaler lat 42, posiadający 
200.000 zł, poszukuje panny 
lub wdowy z gospodarstwem 
lub składem, celem ożenku. 
Oferty Głos Wlkp. nr 29730.

Panna lat 29, przystojna, z 
rolnictwa, posiadająca więk
szą gotówkę, pozna inteligent
nego pana bez nałogów, odpo
wiednim stanowisku, cel ma- 
trymon alny. Of. Głos Wklp. 
nr 29731.

Tłoczono w Drukami-iw. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu K—30373


